

ప్రణాళికాబద్ధమైన విముక్తి

క్రీస్తు

దేవుని బహుమతి

Randolph Dunn



ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఈ పాఠాలలో లేదా మరేదైనా మూలం నుండి చెప్పబడిన వాటి యొక్క ఖచ్చితత్వాన్ని గుర్తించడానికి మీరు మీ బైబిల్ను అధ్యయనం చేయాలని మేము సిఫార్సు చేస్తున్నాము. ఇంటర్నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ (IBKI) పాఠాలలో సమర్పించబడిన "వ్యాఖ్యలు" రచయితలు లేదా కంపైలర్ల అభిప్రాయాలు. అభిప్రాయాలు తరచుగా ఆడియో, వీడియో మరియు ప్రింట్ పాఠాలు, అలాగే బైబిల్ వ్యాఖ్యానాలలో తమ మార్గాన్ని కనుగొంటాయి; మరియు, బోధకులు, మంత్రులు, పాస్టర్లు, పూజారులు లేదా రబ్బీల బోధనలలో. దేవుని చిత్తాన్ని వెతకడం, తెలుసుకోవడం మరియు చేయడం మీ బాధ్యత కాబట్టి మీరు వీటి యొక్క అన్ని వ్యాఖ్యలు, అభిప్రాయాలు మరియు బోధనలను ఎల్లప్పుడూ ధృవీకరించాలి. ఏదైనా బోధన యొక్క సత్యాన్ని తనిఖీ చేయడానికి, వివిధ బైబిల్ అనువాదాలను చదవండి, తెలియని పదాలు లేదా పదబంధాల అర్థాన్ని తెలుసుకోవడానికి బైబిల్ నిఘంటువులను మరియు నిఘంటువులను సంప్రదించండి. ఏదైనా నిఘంటువు నిర్వచనాలతో జాగ్రత్తగా ఉండండి, ఎందుకంటే నిఘంటువులు అసలు భాష నుండి ప్రస్తుత వాడుక వరకు పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థాన్ని ఇస్తాయి. పదాలు మరియు పదబంధాల అర్థం కూడా కాలక్రమేణా మారుతుంది. అలాగే, అనేక గ్రీకు పదాలను ఒక పదంలోకి అనువదించవచ్చు, ఇది అసలు అర్థాన్ని వక్రీకరించవచ్చు.

బైబిల్లో వ్రాయబడినట్లుగా తన పవిత్ర వాక్యం నుండి మీతో మాట్లాడటానికి దేవుడు అనుమతించండి. IBKI మార్పు లేదా ఛార్జ్ లేకుండా పూర్తిగా పాఠాలను వాణిజ్యేతర ప్రయోజనాల కోసం డౌన్లోడ్ చేయడానికి మరియు పునరుత్పత్తి చేయడానికి అనుమతిని మంజూరు చేస్తుంది.

telugu

ఇంటర్నేషనల్ బైబిల్ నాలెడ్జ్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఒక గుర్తింపు పొందిన సంస్థ కాదు.

రాండోల్ఫ్ డన్, అధ్యక్షుడు

రాబర్ట్ శాంటియాగో, డీన్

మా వెబ్ సైట్ Thebibleway.net

ని సందర్శించండి vinay_coc@rediffmail.com

Planned Redemption – Christ The Gift From God

Chapter 1

Did everything that exists just happened out of nothing, not even a vapor?

The Hubble Constant (a factor used by some scientists to measure (estimate) supposed expansion of the universe) has hovered around 50, which implies that the universe is about 20 billion years old. ¹ In 1999 the Hubble Space Telescope (HST) estimated that there were 125 billion galaxies in the universe, and recently with the new camera HST has observed 3,000 visible galaxies, which is twice as much as were previously observed with the old camera. ² Even though we cannot actually count the number of stars in the galaxy, we can estimate the number of stars in the galaxy as roughly 100 billion (100,000,000,000). ³ The sun is just an ordinary star. Its energy makes all life and surface processes possible. Minor changes in its energy output can have a major impact on the earth. ⁴ Our earth is one of eight planets and a large number of smaller objects orbiting the Sun. ⁵

Does it appear possible that something so large and complex and so perfectly integrated could just happen and be formed from nothing?

The Bible states "In the beginning God (*'elohiyim*-plural - divine ones) ⁶ created the heavens and the earth and ... mankind, male and female" (Genesis 1:1 ... 28). But man was created in God's likeness "in our image and in our likeness" thus they were different from all other creation.

How could by accident or by a non-intelligent being coordinate the complexities of sight, sound, smell, taste and touch without some minute detailed

ప్రణాళికాబద్ధమైన విముక్తి - క్రీస్తు దేవుని బహుమతి

1 వ అధ్యాయము

ఉన్నదంతా శూన్యం నుండి జరిగిందా, ఆవిరి కూడా?

హబుల్ కాన్స్టాంట్ (విశ్వం యొక్క విస్తరణను అంచనా వేయడానికి (అంచనా) కొలవడానికి కొంతమంది శాస్త్రవేత్తలు ఉపయోగించే అంశం) 50 చుట్టూ ఉంది, ఇది విశ్వం సుమారు 20 బిలియన్ సంవత్సరాల పురాతనమైనది అని సూచిస్తుంది.⁷ 1999లో హబుల్ స్పేస్ టెలిస్కోప్ (HST) విశ్వంలో 125 బిలియన్ గెలాక్సీలు ఉన్నాయని అంచనా వేసింది మరియు ఇటీవల కొత్త కెమెరాతో HST 3,000 కనిపించే గెలాక్సీలను గమనించింది, ఇది గతంలో పాత కెమెరాతో గమనించిన దానికంటే రెండింతలు ఎక్కువ.⁸ గెలాక్సీలోని నక్షత్రాల సంఖ్యను మనం నిజానికి లెక్కించలేనప్పటికీ, గెలాక్సీలోని నక్షత్రాల సంఖ్యను దాదాపు 100 బిలియన్లు (100,000,000,000)గా అంచనా వేయవచ్చు.⁹ సూర్యుడు ఒక సాధారణ నక్షత్రం. దాని శక్తి అన్ని జీవితం మరియు ఉపరితల ప్రక్రియలను సాధ్యం చేస్తుంది. దాని శక్తి ఉత్పత్తిలో చిన్న మార్పులు భూమిపై పెద్ద ప్రభావాన్ని చూపుతాయి.¹⁰ మన భూమి ఎనిమిది గ్రహాలలో ఒకటి మరియు సూర్యుని చుట్టూ తిరుగుతున్న పెద్ద సంఖ్యలో చిన్న వస్తువులు.¹¹

అంత పెద్దది మరియు సంక్లిష్టమైనది మరియు సంపూర్ణంగా ఏకీకృతం చేయబడినది ఏదైనా జరగడం మరియు ఏమీ లేకుండా ఏర్పడడం సాధ్యమేనా?

బైబిల్ ఇలా చెబుతోంది "ప్రారంభంలో దేవుడు ('ఎలోహిమ్-బహుమతం - దైవికమైనవి)¹² స్వర్గాన్ని మరియు భూమిని సృష్టించాడు మరియు ... మానవజాతిని, మగ మరియు ఆడ" (ఆదికాండము 1: 1 ... 28). కానీ మానవుడు దేవుని పోలికలో "మన స్వరూపంలో మరియు మన పోలికలో" సృష్టించబడ్డాడు కాబట్టి వారు అన్ని ఇతర సృష్టి కంటే భిన్నంగా ఉన్నారు.

¹ archive.ncsa.uiuc.edu/Cyberia/Cosmos/ExpandUni.html

² magine.gsfc.nasa.gov/docs/ask_astro/answers/021127a.html

³ curious.astro.cornell.edu/question.php?number=31

⁴ jersey.uoregon.edu/~mstrick/astronomy/Astro_Lectures/sun.html#Intro

⁵ nineplanets.org/sol.html

⁶ Thayer's Greek Lexicon and Brown Driver & Briggs Hebrew Lexicon, Woodside Bible Fellowship,

⁷ archive.ncsa.uiuc.edu/Cyberia/Cosmos/ExpandUni.html

⁸ Magine.gsfc.nasa.gov/docs/ask_astro/answers/021127a.html

⁹ curious.astro.cornell.edu/question.php?number=31

¹⁰ jersey.uoregon.edu/~mstrick/astronomy/Astro_Lectures/sun.html#Intro

¹¹ nineplanets.org/sol.html

¹² థాయర్స్ గ్రీక్ లెక్సికాన్ మరియు బ్రౌన్ డ్రైవర్ & బ్రిగ్స్ హిబ్రూ లెక్సికాన్, వుడ్ సైడ్ బైబిల్ ఫెలోషిప్,

planning and design? Have you ever wondered about God's image or likeness? We learn in the Bible that God is love, truth, faithful, merciful, just, peace, holy, righteous and able to decide or make choices.

Is it easier to believe such complex universe occurred by design or to believe everything just happened by chance **without** plan or design?

Chapter 2

Is the Bible is God's message to man?

"In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God. He was with God in the beginning." (John 1:1-2 NIV)

The Jews referred to the law, the prophets and the psalms as the scripture.

"And it shall be, when he sitteth upon the throne of his kingdom, that he shall write him a copy of this law in a book, out of that which is before the priests the Levites: and it shall be with him, and he shall read therein all the days of his life; that he may learn to fear Jehovah his God, to keep all the words of this law and these statutes, to do them." (Deuteronomy 17:17-18 ASV)

"And he said unto them, 'These are my words which I spake unto you, while I was yet with you, that all things must needs be fulfilled, which are written in the law of Moses, and the prophets, and the psalms, concerning me.'" (Luke 24:44 - ASV)

"Above all, you must understand that no prophecy of Scripture came about by the prophet's own interpretation. For prophecy never had its origin in the will of man, but men spoke from God as they were carried along by the Holy Spirit" (2 Peter 1:20-21 NIV).

Paul stated "All Scripture is God-breathed [inspired (ASV)] and is useful for teaching, rebuking, correcting and training in righteousness, so that the man of God may be thoroughly equipped for every good work." (2 Timothy 3:16-17 NIV)

"He [Jesus] went to Nazareth, where he had been brought up, and on the Sabbath day he went into the synagogue, as was his custom. And he stood up to read. The scroll of the prophet Isaiah was handed to him. Unrolling it, he found the place where it is written: 'The Spirit of the Lord is on me, because he has anointed me to preach good news to the poor.

అనుకోకుండా లేదా తెలివితేటలు లేని వ్యక్తి దృష్టి, ధ్వని, వాసన, రుచి మరియు స్పర్శ యొక్క సంక్లిష్టతలను కొన్ని నిమిషాల వివరణాత్మక ప్రణాళిక మరియు రూపకల్పన లేకుండా ఎలా సమన్వయం చేయగలడు? మీరు ఎప్పుడైనా దేవుని స్వరూపం లేదా పోలిక గురించి ఆలోచించారా? దేవుడు ప్రేమ, సత్యం, నమ్మకమైనవాడు, దయగలవాడు, న్యాయమైనవాడు, శాంతి, పవిత్రుడు, నీతిమంతుడు మరియు నిర్ణయం తీసుకోగల లేదా ఎంపిక చేసుకోగలవాడని మనం బైబిల్లో నేర్చుకుంటాము.

అటువంటి సంక్లిష్ట విశ్వం రూపకల్పన ద్వారా సంభవించిందని నమ్మడం లేదా ప్రణాళిక లేదా రూపకల్పన లేకుండా ప్రతిదీ యాదృచ్ఛికంగా జరిగిందని నమ్మడం సులభమా?

¹ archive.ncsa.uiuc.edu/Cyberia/Cosmos/ExpandUni.html

¹ imagine.gsfc.nasa.gov/docs/ask_astro/answers/021127a.html

¹ curious.astro.cornell.edu/question.php?number=31

¹

jersey.uoregon.edu/~mstrick/astrology/Astro_Lectures/sun.html#Intro

¹ nineplanets.org/sol.html

¹ Thayer's Greek Lexicon and Brown Driver & Briggs Hebrew Lexicon, Woodside Bible Fellowship,

¹archive.ncsa.uiuc.edu/Cyberia/Cosmos/ExpandUni.html

అధ్యాయం 2

మానవునికి బైబిల్ దేవుని సందేశమా?

"ప్రారంభంలో వాక్యం ఉంది, మరియు వాక్యం దేవునితో ఉంది, మరియు వాక్యం దేవుడు. అతను ప్రారంభంలో దేవునితో ఉన్నాడు. (జాన్ 1:1-2 NIV)

యాదులు ధర్మశాస్త్రాన్ని, ప్రవక్తలను మరియు కీర్తనలను గ్రంథంగా పేర్కొన్నారు.

"మరియు అతడు తన రాజ్య సింహాసనముపై కూర్చున్నప్పుడు, లేవీయుల యాజకుల యెదుటనున్న దానిలోనుండి ఈ ధర్మశాస్త్రము యొక్క ప్రతిని అతనికి వ్రాయవలెను. తన జీవితంలోని అన్ని రోజులలో చదవాలి; అతడు తన దేవుడైన యెహోవాకు భయపడుట నేర్చుకొనునట్లు, ఈ ధర్మశాస్త్రములోని వాక్యములన్నిటిని మరియు ఈ శాసనములను గైకొనుటను వాటిని అనుసరించుటను నేర్చుకొనును." (ద్వితీయోపదేశకాండము 17:17-18 ASV)

"మరియు ఆయన వారితో ఇలా అన్నాడు: "నేను మీతో ఉన్నప్పుడు, మోషే ధర్మశాస్త్రంలో, ప్రవక్తల గ్రంథంలో, కీర్తనల్లో వ్రాయబడినవన్నీ నెరవేరాలని నేను మీతో చెప్పిన మాటలు ఇవి. నా గురించి." (లూకా 24:44 - ASV)

He has sent me to proclaim freedom for the prisoners and recovery of sight for the blind, to release the oppressed, to proclaim the year of the Lord's favor.' (Isaiah 61:1-2) Then he rolled up the scroll, gave it back to the attendant and sat down. The eyes of everyone in the synagogue were fastened on him, and he began by saying to them, 'Today this scripture is fulfilled in your hearing.'" (Luke 4:16-21 NIV)

It should be obvious from the above scriptures that God speaks to man through His inspired Word, the Bible?

Chapter 3

Who controls man's actions?

Does God prevent man from sinning? Or, does Satan force man to sin?

The answer to these questions can be found in the study of Adam and Eve in the third chapter of Genesis.

God placed man, Adam and Eve, in Eden (paradise). He then put him to work instructing him to tend (take care of, dress) and keep it. Just think, at this moment in man's life, he was in the perfect place and in a perfect relationship with God, his creator. Remember man was made in God's image, likeness not His exact nature. Taking care of the Garden of Eden was not the only thing God required of Adam. God instructed, commanded, Adam and Eve not to eat of the tree of the knowledge of good and evil. "You are free to eat from any tree in the garden. But you must never eat from the tree of the knowledge of good and evil because when you eat from it, you will certainly die." (Genesis 2:16-17 GWT)

"God blessed these humans by saying to them, 'Be fruitful, multiply, fill the earth, and subdue it! Be masters over the fish in the ocean, the birds that fly, and every living thing that crawls on the earth!'" (Genesis 1:28 ISV)

If God had made man without the ability to make decisions, He would not have given him instruction requiring him to make the choices, not to eat of the fruit of the tree, to "Be fruitful, multiply, fill the earth, and subdue" or to tend the Garden of Eden.

Now Adam and Eve may have looked at the fruit of the tree of the knowledge of good and evil many

"అన్నింటికంటే మించి, ప్రవక్త యొక్క స్వంత వివరణ ద్వారా స్క్రిప్చర్ యొక్క ఏ ప్రవచనం రాలేదని మీరు అర్థం చేసుకోవాలి. ఎందుకంటే ప్రవచనం ఎప్పుడూ మానవుని చిత్తంతో ఉద్భవించలేదు, కానీ మనుష్యులు పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా తీసుకువెళ్ళబడినప్పుడు దేవుని నుండి మాట్లాడారు" (2 పేటర్ 1:20-21 NIV).

పౌలు ఇలా పేర్కొన్నాడు, "ప్రేరేపిత గ్రంథాలన్నీ దేవుడిచ్చినవి [[ప్రేరేపిత (ASV)] మరియు బోధించడానికి, మందలించడానికి, సరిదిద్దడానికి మరియు నీతిలో శిక్షణ ఇవ్వడానికి ఉపయోగపడుతుంది, తద్వారా దేవుని మనిషి ప్రతి సత్కార్యానికి పూర్తిగా సిద్ధపడతాడు." (2 తిమోతి 3:16-17 NIV)

"అతను [యేసు] తాను పెరిగిన నజరేతుకు వెళ్ళాడు మరియు విశ్రాంతి రోజున అతను తన అలవాటు ప్రకారం సమాజ మందిరానికి వెళ్ళాడు. మరియు అతను చదవడానికి లేచి నిలబడ్డాడు. యెషయా ప్రవక్త గ్రంథపు చుట్ట అతనికి అందజేయబడింది. దాన్ని అన్రోల్ చేసి, అది వ్రాసిన స్థలాన్ని అతను కనుగొన్నాడు: 'పేదలకు సువార్త ప్రకటించడానికి ప్రభువు నన్ను అభిషేకించాడు కాబట్టి ఆయన ఆత్మ నాపై ఉంది. ఖైదీలకు స్వాతంత్ర్యం మరియు అంధులకు చూపు పునరుద్ధరణ, అణగారిన వారిని విడుదల చేయడం, ప్రభువు అనుగ్రహం యొక్క సంవత్సరాన్ని ప్రకటించడానికి అతను నన్ను పంపాడు. (యెషయా 61:1-2) తర్వాత ఆ గ్రంథపు చుట్టను చుట్టి, పరిచారకునికి తిరిగి ఇచ్చి కూర్చున్నాడు. సమాజ మందిరంలో ఉన్న ప్రతి ఒక్కరి కళ్ళు ఆయనపై ఉన్నాయి, మరియు అతను వారితో ఇలా చెప్పడం ప్రారంభించాడు, 'ఈ రోజు మీ వినికిడిలో ఈ లేఖనం నెరవేరింది. లూకా 4:16-21 NIV)

దేవుడు తన ప్రేరేపిత వాక్యమైన బైబిల్ ద్వారా మనిషితో మాట్లాడుతున్నాడని పై లేఖనాల నుండి స్పష్టంగా తెలియాలి?

అధ్యాయం 3

మనిషి చర్యలను ఎవరు నియంత్రిస్తారు?

మనిషి పాపం చేయకుండా దేవుడు అడ్డుకుంటాడా? లేక, సాతాను మనిషిని పాపం చేయమని బలవంతం చేస్తాడా?

ఈ ప్రశ్నలకు సమాధానాన్ని ఆదికాండము మూడవ అధ్యాయంలో ఆడమ్ మరియు ఈవ్ అధ్యయనంలో చూడవచ్చు.

దేవుడు మనిషిని, ఆడమ్ మరియు ఈవ్లను ఈడెన్ (పరదైసు)లో ఉంచాడు. అతను అతనిని పనిలో పెట్టాడు మరియు దానిని ఉంచుకోమని (జాగ్రత్త తీసుకోండి, దుస్తులు

times. It was not a sin to look at the tree. But they looked upon the tree differently when Satan, the deceiver, in the form of a serpent asked "Did God really say, 'You must not eat from any tree in the garden'?" ... "For God knows that when you eat of it your eyes will be opened, and you will be like God, knowing good and evil" (Genesis 3). This time when they looked it was with the desire to become as wise as God. Notice God did not tempt them neither did He prevent them from desiring to be wise. In fact, it was all up to them. They had a choice. They could have said "I will not eat." But they chose to satisfy their desire to try to be as wise as God and yielded to their desire.

In Genesis 3:8-10 you will notice that after their sin of rebellion God talked to Adam. It is doubtful that this was the first time God had spoken to them.

Even so Adam and Eve looked [were lured] at the fruit of the tree of the knowledge of good and evil, they wanted to become wise as God [enticed] and they understood what God had commanded. Their choosing to yield to their desires [conceived] rather than obey God clearly shows they had the ability to make decisions. Did Satan force them to eat of the tree of the knowledge of good and evil? **No!** Did God prevent them from choosing to yield? **No! It was their choice to obey or disobey God.**

Centuries later James stated "Let no one say when he is tempted, 'I am tempted by God,' for God cannot be tempted by evil, and he himself tempts no one. But each one is tempted when he is lured and enticed by his own desires. Then when desire conceives, it gives birth to sin, and when sin is full grown, it gives birth to death." (James 1:13-15 NET) James was right.

They yielded to their desire to be as wise as God. They rebelled against God by not honoring His command! They sinned! This severed that perfect relationship with the eternal all loving and merciful God. The consequence was harsh but just. Their guilt was heavy and there was not a thing they could do to earn a way back to that relationship. God gave a hint of something He had planned to occur in the future, something that would allow man to return to that relationship. "And I will put enmity [hostility] between you and the woman, and between your offspring [seed] and hers; he will crush your head, and you will strike his heel." (Genesis 3:15 NIV)

ధరించండి) సూచించాడు. ఒక్కసారి ఆలోచించండి, మనిషి జీవితంలో ఈ క్షణంలో, అతను పరిపూర్ణ స్థానంలో ఉన్నాడు మరియు అతని సృష్టికర్త అయిన దేవునితో పరిపూర్ణ సంబంధంలో ఉన్నాడు. మనిషి దేవుని స్వరూపంలో సృష్టించబడ్డాడని గుర్తుంచుకోండి, పోలిక అతని ఖచ్చితమైన స్వభావం కాదు. దేవుడు ఆదాము నుండి ఈడెన్ గార్డెన్ ను జాగ్రత్తగా చూసుకోవడం ఒక్కటే కాదు. దేవుడు ఆదాము మరియు హవ్వలను మంచి చెడ్డల జ్ఞాన వృక్షాన్ని తినకూడదని ఆదేశించాడు, ఆజ్ఞాపించాడు. "తోటలో ఏ చెట్టు నుండి అయినా తినడానికి మీకు స్వేచ్ఛ ఉంది. కానీ మీరు మంచి మరియు చెడుల జ్ఞానం యొక్క చెట్టు నుండి ఎన్నడూ తినకూడదు ఎందుకంటే మీరు దాని నుండి తింటే, మీరు ఖచ్చితంగా చనిపోతారు." (ఆదికాండము 2:16-17 GWT)

"దేవుడు ఈ మానవులను వారితో ఇలా ఆశీర్వదించాడు, 'ఫలవంతంగా ఉండండి, గుణించండి, భూమిని నింపండి మరియు దానిని లొంగదీసుకోండి! సముద్రంలో చేపల మీదా, ఎగిరే పక్షుల మీదా, భూమి మీద పాకే ప్రతి ప్రాణుల మీదా నిష్ఠాతులుగా ఉండండి!" (ఆదికాండము 1:28 ISV)

దేవుడు నిర్ణయాలు తీసుకునే శక్తి లేకుండా మనిషిని చేసి ఉంటే, అతను చెట్టు యొక్క పండ్లను తినకూడదని, ఎంపిక చేసుకోవాలని సూచించే సూచనలను అతనికి ఇవ్వడు. ఫలించండి, గుణించండి, భూమిని నింపండి మరియు లొంగదీసుకోండి" లేదా ఈడెన్ గార్డెన్ ను పోషించడం.

ఇప్పుడు ఆడమ్ మరియు ఈవ్ మంచి మరియు చెడుల జ్ఞానం యొక్క చెట్టు ఫలాలను చాలాసార్లు చూసి ఉండవచ్చు. చెట్టును చూడటం పాపం కాదు. కానీ సర్ప రూపంలో ఉన్న సాతాను అనే మోసగాడు అడిగినప్పుడు వారు చెట్టును భిన్నంగా చూశారు. "తోటలోని ఏ చెట్టు పండ్లూ తినకూడదు అని దేవుడు నిజంగా చెప్పాడా?" ... "మీరు దానిని తిన్నప్పుడు మీ కన్నులు తెరవబడతాయని దేవునికి తెలుసు, మరియు మీరు మంచి మరియు చెడులను ఎరిగి దేవుని వలె ఉంటారని" (ఆదికాండము 3). ఈసారి చూసినప్పుడు దేవుడిలా జ్ఞాని కావాలనే కోరికతో. దేవుడు వారిని శోధించలేదు లేదా జ్ఞానవంతులుగా ఉండాలని కోరుకోకుండా వారిని నిరోధించలేదు. నిజానికి, అది వారి ఇష్టం. వారికి ఎంపిక ఉండేది. వారు "నేను తినను" అని చెప్పవచ్చు. కానీ వారు దేవుని వలె జ్ఞానవంతంగా ఉండాలనే తమ కోరికను తీర్చుకోవడానికి ఎంచుకున్నారు మరియు వారి కోరికకు లొంగిపోయారు.

ఆదికాండము 3:8-10లో వారి తిరుగుబాటు పాపము తరువాత దేవుడు ఆదాముతో మాట్లాడినట్లు మీరు గమనించవచ్చు. దేవుడు వారితో మాట్లాడడం ఇదే మొదటిసారి మోసని అనుమానం.

Later this lesson will examine God's plan for redeeming man so he can return to that previous perfect relationship.

Chapter 4

God becomes angry with the wickedness of man.

Years passed after Adam and Eve chose to disobey and man's relationship with God grew worse. In fact, it became intolerable. "The LORD saw that the wickedness of man was great in the earth, and that every imagination of the thoughts of his heart was only evil continually. And the LORD was sorry (repented – KJV) that he had made man on the earth, and it grieved him to his heart. So, the LORD said, 'I will blot out (destroy - ASV) man whom I have created from the face of the ground, man and beast and creeping things and birds of the air, for I am sorry that I have made them.'" (Genesis 6:5-7 RSV)

But there was hope for mankind for "Noah found favor in the eyes of the LORD" (Genesis 6:8 RSV). "By faith Noah, being warned by God concerning events as yet unseen, took heed and constructed an ark [boat, ship] for the saving of his household; by this he condemned the world and became an heir of the righteousness which comes by faith." (Hebrews 11:7 RSV) Noah did what God desired not what he wanted to do even while all those around him continued to live wickedly. I am sure you took note that God punished the rebellious and wicked but had mercy and saved the righteous.

So far we have seen that God planned for man's seed, at some time, to crush the head of the great deceiver (the accuser, Satan). He promised also, but not necessarily at the same time, to punish the wicked and have grace and mercy on the righteous.

Chapter 5

God's Promise to Bless All Nations

About 350 years following Noah and the flood that destroyed all living except for Noah and his family, Abraham was born and seventy-five years later God called Abraham. "The LORD said to Abram, 'Leave your land, your relatives, and your father's home. Go to the land that I will show you. I will make you a great nation, I will bless you. I will make your name great, and you will be a blessing. I will bless those who bless you, and whoever curses you, I will curse.

అయినప్పటికీ, ఆడమ్ మరియు ఈవ్ మంచి మరియు చెడుల జ్ఞానం యొక్క చెట్టు ఫలాల వైపు చూసారు, వారు దేవుని [[ప్రలోభపెట్టి] జ్ఞానవంతులుగా మారాలని కోరుకున్నారు మరియు దేవుడు ఆజ్ఞాపించినట్లు వారు అర్థం చేసుకున్నారు. వారు దేవునికి విధేయత చూపే బదులు [గర్హించబడిన] వారి కోరికలకు లొంగిపోవడాన్ని ఎంచుకోవడం వారు నిర్ణయాలు తీసుకునే సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉన్నారని స్పష్టంగా చూపిస్తుంది. మంచి చెడ్డల తెలివినిచ్చే చెట్టును తినమని సాతాను వారిని బలవంతం చేశాడా? లేదు! లొంగదీసుకోకుండా దేవుడు వారిని అడ్డుకున్నాడా? లేదు! దేవునికి విధేయత చూపడం లేదా అవిధేయత చూపడం వారి ఎంపిక.

శతాబ్దాల తర్వాత జేమ్స్ ఇలా అన్నాడు: "ఎవరూ శోధించబడినప్పుడు, 'నేను దేవునిచే శోధించబడ్డాను' అని చెప్పకూడదు, ఎందుకంటే దేవుడు చెడుచేత శోధించబడడు, మరియు అతను ఎవరినీ ప్రలోభపెట్టడు. అయితే ప్రతి ఒక్కరు తన స్వంత కోరికలచే ఆకర్షించబడినప్పుడు మరియు ప్రలోభపెట్టబడినప్పుడు శోధించబడతారు. అప్పుడు కోరిక గర్హం దాల్చినప్పుడు, అది పాపానికి జన్మనిస్తుంది, మరియు పాపం పూర్తిగా పెరిగినప్పుడు, అది మరణానికి జన్మనిస్తుంది. (జేమ్స్ 1:13-15 NET) జేమ్స్ చెప్పింది నిజమే.

వారు దేవుని వలె జ్ఞానవంతులుగా ఉండాలనే వారి కోరికకు లొంగిపోయారు. వారు దేవుని ఆజ్ఞను గౌరవించకుండా అతనిపై తిరుగుబాటు చేసారు! వారు పాపం చేసారు! ఇది శాశ్వతమైన ప్రేమగల మరియు దయగల దేవునితో ఆ పరిపూర్ణ సంబంధాన్ని తెంచుకుంది. పర్యవసానంగా కఠినమైనది కానీ న్యాయమైనది. వారి అపరాధం భారీగా ఉంది మరియు ఆ సంబంధానికి తిరిగి మార్గాన్ని సంపాదించడానికి వారు చేయగలిగినది ఏమీ లేదు. దేవుడు భవిష్యత్తులో జరగాలని అనుకున్న దాని గురించి, మనిషి ఆ సంబంధానికి తిరిగి రావడానికి వీలు కల్పించే సూచనను ఇచ్చాడు. "మరియు నేను నీకు మరియు స్త్రీకి మధ్య మరియు నీ సంతానం [వితనం] మధ్య శత్రుత్వం [శత్రుత్వం] ఉంచుతాను. మరియు ఆమె; అతను నీ తలను నలిపివేస్తాడు, మరియు మీరు అతని మడమను కొట్టండి." (ఆదికాండము 3:15 NIV)

తరువాత ఈ పాఠం మనిషిని విమోచించడానికి దేవుని ప్రణాళికను పరిశీలిస్తుంది, తద్వారా అతను మునుపటి పరిపూర్ణ సంబంధానికి తిరిగి రావచ్చు.

అధ్యాయం 4

మానవుని దుష్టత్వానికి దేవుడు కోపంగా ఉంటాడు.

ఆడమ్ మరియు ఈవ్ అవిధేయతను ఎంచుకున్న తర్వాత సంవత్సరాలు గడిచిపోయాయి మరియు దేవునితో మనిషి

Through you every family on earth will be blessed.' So Abram left, as the LORD had told him." (Genesis 12:1-4 GWT) "He (Abraham) believed God, and it was credited to him as righteousness." (Galatians 3:6 NIV)

When He stated all families of the earth, obviously He was not referring only to the nation of Israel which was yet to come for it states all families of the earth. "The Scripture foresaw that God would justify the Gentiles by faith, and announced the gospel in advance to Abraham: 'All nations will be blessed through you.' ... The promises were spoken to Abraham and to his seed. The Scripture does not say 'and to seeds,' meaning many people, but "and to your seed," meaning one person, who is Christ." (Galatians 3:8, 16 NIV)

Hundreds of years passed and the descendants of Abraham, estimated to be over 2 million men, were slaves in Egypt. "A man from the family of Levi took a woman also descended from Levi as his wife. When she conceived and had a son, upon seeing what a fine child he was, she hid him for three months." (Exodus 2:1-2 CJB) "Then Pharaoh's daughter went down to the Nile to bathe, and her attendants were walking along the river bank. She saw the basket among the reeds and sent her slave girl to get it. She opened it and saw the baby. He was crying, and she felt sorry for him. 'This is one of the Hebrew babies,' she said. Then his sister asked Pharaoh's daughter, 'Shall I go and get one of the Hebrew women to nurse the baby for you?' 'Yes, go,' she answered. And the girl went and got the baby's mother. Pharaoh's daughter said to her, 'Take this baby and nurse him for me, and I will pay you.' So, the woman took the baby and nursed him. When the child grew older, she took him to Pharaoh's daughter and he became her son. She named him Moses, saying, 'I drew him out of the water.'" (Exodus 2:5-10 NIV)

"By faith Moses, when he became of age, refused to be called the son of Pharaoh's daughter, choosing rather to suffer affliction with the people of God than to enjoy the passing pleasures of sin." (Hebrews 11:24-25 NKJV)

"But Moses fled from the face of Pharaoh, and dwelt in the land of Midian: and he sat down by a well" (Exodus 2:15 ASV). Having been trained in the luxuries of Egyptian royalty Moses was 40 years old when he fled Pharaoh and Egypt. For the next forty

యొక్క సంబంధం మరింత దిగజారింది. నిజానికి, ఇది భరించలేనిదిగా మారింది. "భూమిలో మనుష్యుని దుష్టత్వం గొప్పదని మరియు అతని హృదయపు ఆలోచనలలోని ప్రతి ఊహ నిరంతరం చెడుగా ఉందని ప్రభువు చూశాడు. మరియు భూమిపై మనిషిని చేసినందుకు ప్రభువు చింతించాడు (ప్రశ్నాత్కాపపడ్డాడు - KJV), మరియు అది అతని హృదయానికి బాధ కలిగించింది. కాబట్టి, ప్రభువు ఇలా చెప్పాడు, 'నేను సృష్టించిన మనిషిని, మనిషిని మరియు మృగాన్ని మరియు పాకే వస్తువులను మరియు ఆకాశ పక్షులను నేను సృష్టించినందుకు (నాశనం చేస్తాను - ASV) నేను వాటిని చేసినందుకు చింతిస్తున్నాను.'" (ఆదికాండము 6:5-7 RSV)

కానీ "నోవహు ప్రభువు దృష్టిలో దయ పొందాడు" (ఆదికాండము 6:8 RSV) కోసం మానవాళికి నిరీక్షణ ఉంది. "విశ్వాసంతో నోవహు, ఇంకా కనిపించని సంఘటనల గురించి దేవుడు హెచ్చరించాడు, శ్రద్ధ వహించి, తన ఇంటిని రక్షించడానికి ఓడను [పడవ, ఓడ] నిర్మించాడు; దీని ద్వారా అతను లోకాన్ని ఖండించాడు మరియు విశ్వాసం ద్వారా వచ్చే నీతికి వారసుడు అయ్యాడు. (హెబ్రీయులు 11:7 RSV) నోవహు తన చుట్టూ ఉన్నవారందరూ చెడుగా జీవిస్తున్నప్పటికీ, దేవుడు కోరుకున్నది చేయలేదు. దేవుడు తిరుగుబాటుదారులను మరియు దుర్మార్గులను శిక్షించాడని మీరు గమనించారని నేను ఖచ్చితంగా అనుకుంటున్నాను, కానీ దయ చూపి నీతిమంతులను రక్షించాడు.

మహా మోసగాడి (నిందించేవాడు, సాతాను) తలను నలగగొట్టడానికి దేవుడు మానవుని సంతానం కోసం ప్రణాళిక వేసినట్లు ఇప్పటివరకు మనం చూశాము. దుష్టులను శిక్షిస్తానని మరియు నీతిమంతులపై దయ మరియు దయ కలిగి ఉంటాడని అతను వాగ్దానం చేశాడు, కానీ అదే సమయంలో అవసరం లేదు.

అధ్యాయం 5

అన్ని దేశాలను ఆశీర్వాదించడానికి దేవుని వాగ్దానం

సుమారు 350 సంవత్సరాల తరువాత నోవహు మరియు నోవహు మరియు అతని కుటుంబం మినహా మిగిలిన జీవులందరినీ నాశనం చేసిన జలప్రళయం తరువాత, అబ్రహాం జన్మించాడు మరియు డెబైబై ఐదు సంవత్సరాల తరువాత దేవుడు అబ్రహామును పిలిచాడు. "యెహోవా అబ్రాముతో, 'నీ భూమిని, నీ బంధువులను, నీ తండ్రి ఇంటిని విడిచిపెట్టు. నేను నీకు చూపించే దేశానికి వెళ్లు. నేను నిన్ను గొప్ప జాతిగా చేస్తాను, నిన్ను ఆశీర్వాదిస్తాను. నేను నీ పేరును గొప్పగా చేస్తాను, మీరు ఆశీర్వాదంగా ఉంటారు. నిన్ను ఆశీర్వాదించేవారిని నేను ఆశీర్వాదిస్తాను, నిన్ను శపించేవారిని నేను శపిస్తాను. నీ ద్వారా భూమిపై ఉన్న ప్రతి కుటుంబం ఆశీర్వాదించబడుతుంది.' అబ్రాము ప్రభువు అతనికి

years of his 120-year life he was a lowly shepherd, a profession despised by the Egyptians but honored by God.

“Now Moses was pasturing the flock of Jethro his father-in-law, the priest of Midian; and he led the flock to the west side of the wilderness and came to Horeb, the mountain of God. The angel of the LORD appeared to him in a blazing fire from the midst of a bush; and he looked, and behold, the bush was burning with fire, yet the bush was not consumed. So, Moses said, I must turn aside now and see this marvelous sight, why the bush is not burned up. When the LORD saw that he turned aside to look, God called to him from the midst of the bush and said, ‘Moses, Moses!’ And he said, ‘Here I am.’ Then He said, ‘Do not come near here; remove your sandals from your feet, for the place on which you are standing is holy ground.’ He said also, ‘I am the God of your father, the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob.’ Then Moses hid his face, for he was afraid to look at God.” (Exodus 3:1-6 NASU)

“Then the LORD said, ‘I have seen the affliction of my people who are in Egypt, and have heard their cry because of their taskmasters; I know their sufferings, and I have come down to deliver them out of the hand of the Egyptians ... Come, I will send you to Pharaoh that you may bring forth my people, the sons of Israel, out of Egypt.’” (Exodus 3:7-11 RSV)

“When Pharaoh let the people go, God did not lead them on the road through the Philistine country, though that was shorter. For God said, ‘If they face war, they might change their minds and return to Egypt.’ So, God led the people around by the desert road toward the Red Sea.” (Exodus 13:17-18 NIV) But Pharaoh, desiring to keep the Israelites as slaves, changed his mind and pursued after them with his mighty army. “Moses answered the people, ‘Do not be afraid. Stand firm and you will see the deliverance the LORD will bring you today. The Egyptians you see today you will never see again. The LORD will fight for you; you need only to be still.’... But the Lord said ‘The Egyptians will know that I am the LORD when I gain glory through Pharaoh, his chariots and his horsemen.’ ... The water flowed back and covered the chariots and horsemen — the entire army of Pharaoh that had followed the Israelites into the sea. Not one of them survived.” (Exodus 14:13-14; 17; 14:28 NIV)

చెప్పినట్లు వెళ్ళిపోయాడు.” (ఆదికాండము 12:1-4 GWT)“అతను (అబ్రహం) దేవుణ్ణి నమ్మాడు మరియు అది అతనికి నీతిగా పరిగణించబడింది. (గలతీయులు 3:6 NIV)

అతను భూమి యొక్క అన్ని కుటుంబాలను పేర్కొన్నప్పుడు, స్పష్టంగా అతను ఇజ్రాయెల్ దేశాన్ని మాత్రమే సూచించలేదు, అది భూమి యొక్క అన్ని కుటుంబాలను పేర్కొంది. “విశ్వాసం ద్వారా దేవుడు అన్యజనులను సమర్థిస్తాడని లేఖనము ముందే ఊహించి, అబ్రాహాముకు సువార్తను ముందుగానే తెలియజేసింది: ‘నీ ద్వారా అన్ని దేశాలు ఆశీర్వదించబడతాయి.’ ... వాగ్దానాలు అబ్రాహాముతో మరియు అతని సంతానానికి చెప్పబడ్డాయి. లేఖనం ‘మరియు విత్తనాలకు’ అని చెప్పలేదు, అంటే చాలా మందికి అర్థం, కానీ “మరియు మీ సంతానానికి” అంటే ఒక వ్యక్తి, అంటే క్రీస్తు. (గలతీయులు 3:8, 16 NIV)

వందల సంవత్సరాలు గడిచాయి మరియు అబ్రహం వారసులు 2 మిలియన్లకు పైగా పురుషులు ఈజిప్టులో బానిసలుగా ఉన్నారు. “లేవీ కుటుంబానికి చెందిన ఒక వ్యక్తి తన భార్యగా లేవీ సంతతికి చెందిన స్త్రీని కూడా తీసుకున్నాడు. ఆమె గర్భం దాల్చి, ఒక కొడుకును కన్నప్పుడు, అతడు ఎంత మంచి పిల్లవాడో చూసి, ఆమె అతన్ని మూడు నెలలు దాచిపెట్టింది. (నిర్గమకాండము 2:1-2 CJB)“టికోడి ఫరో కుమార్తె స్నానం చేయడానికి నైలు నదికి వెళ్ళింది, మరియు ఆమె పరిచారకులు నది ఒడ్డున నడుస్తూ ఉన్నారు. ఆమె రెల్లు మధ్య ఉన్న బుట్టను చూసి, దానిని తీసుకురావడానికి తన బానిస అమ్మాయిని పంపింది. ఆమె దాన్ని తెరిచి చూసింది. అతను ఏడుస్తున్నాడు, మరియు ఆమె అతనిపై జాలిపడింది. ‘ఇది హిబ్రూ శిశువులలో ఒకటి’ అని ఆమె చెప్పింది. అప్పుడు అతని సోదరి ఫరో కూతురిని, ‘నేను వెళ్ళి నీ కోసం ఒక హిబ్రూ స్త్రీని తీసుకుని బిడ్డకు పాలివ్వమంటావా?’ ‘అవును, వెళ్ళు’ అని ఆమె సమాధానం ఇచ్చింది. మరియు ఆ అమ్మాయి వెళ్ళి పాప తల్లిని తీసుకుంది. ఫరో కుమార్తె ఆమెతో, ‘ఈ బిడ్డను తీసుకొని నా కోసం పాలివ్వండి, నేను మీకు డబ్బు ఇస్తాను’ అని చెప్పింది. దీంతో ఆ మహిళ బిడ్డను తీసుకుని పాలిచ్చింది. పిల్లవాడు పెద్దవాడయ్యాక, ఆమె అతన్ని ఫరో కుమార్తె వద్దకు తీసుకువెళ్ళింది మరియు అతను ఆమెకు కొడుకు అయ్యాడు. ఆమె అతనికి మోసెస్ అని పేరు పెట్టింది, అంటూ, ‘నేను అతనిని నీళ్లలో నుండి బయటకు తీశాను.’” (నిర్గమకాండము 2:5-10 NIV)

“విశ్వాసముచేత మోషే యుక్తవయస్సు వచ్చినప్పుడు, ఫరో కుమార్తె యొక్క కుమారునిగా పిలువబడుటకు నిరాకరించెను, పాపము యొక్క భోగములను ఆస్వాదించుట కంటే దేవుని ప్రజలతో బాధను అనుభవించుటను ఎంచుకున్నాడు.” (హెబ్రీయులు 11:24-25 NKJV)

As they continued their journey toward the land God promised to Abraham, Isaac and Jacob, they came to Mount Sinai. When they left Egypt, they were slaves living under Egyptian laws and leadership but they now needed to become a nation. Here God through Moses gave them many commandments (including those commonly referred to as the Ten Commandments), rules and regulations to govern them as they took their place among other nations. These laws created an awareness of sin. Thus “the law was our schoolmaster [tutor-(ASV); custodian-(RSV); guardian-(ESV)] to bring us unto Christ, that we might be justified by faith.” (Galatians 3:24 KJV)

Is this law giver, Moses [Abraham’s seed], the person that would bless all families of the earth? NO, Moses was not the Messiah.

Chapter 6

Law and Covenant

Moses died never entering the land promised to Abraham as he took credit upon himself for what God did when he struck the rock for water. God through Moses did not bless all nations - only the nation of Israel. Joshua became God’s leader for them. One can read all about the trials and tribulations of the Children of Israel, Abraham’s descendants from the son of promise, Isaac. It was a constant battle for them to live faithful to God. They constantly allowed their desires to lead them astray. But God always welcomed them back when they became aware of their wickedness, repented and turned back to keeping his commandments. The law given by God through Moses did not offer any forgiveness; it only pointed to a redeemer, the Messiah (Greek *Christos*), who was to come who would save man from his sins.

“The LORD your God will raise up a prophet like me for you from among your relatives. You must listen to him.” “I will raise up a prophet like you from among their relatives, and I will place my words in his mouth so that he may expound everything that I have commanded to them. But if someone will not listen to those words that the prophet speaks in my name, I will hold him accountable.” (Deuteronomy 18:15, 18-19 ISV)

Are you like the Children of Israel being constantly bombarded with temptations, sometimes yielding and in need of forgiveness?

"అయితే మోషే ఫరో ముఖం నుండి పారిపోయి మిద్యాను దేశంలో నివసించాడు, మరియు అతను ఒక బావి దగ్గర కూర్చున్నాడు" (నిర్గమకాండము 2:15 ASV). ఈజిప్షియన్ రాయల్టీ యొక్క విలాసాలలో శిక్షణ పొందిన మోషే ఫారో మరియు ఈజిప్టు పారిపోయినప్పుడు అతనికి 40 సంవత్సరాలు. అతని 120 సంవత్సరాల జీవితంలో తరువాతి నలభై సంవత్సరాలు అతను తక్కువ గొర్రెల కాపరి, ఈజిప్షియన్లచే తృణీకరించబడిన వృత్తి, కానీ దేవునిచే గౌరవించబడ్డాడు.

“ఇప్పుడు మోషే మిద్యాను యాజకుడైన తన మామ యిత్రో మందను మేపుతున్నాడు. మరియు అతను మందను అరణ్యానికి పడమటి వైపుకు నడిపించాడు హెరెబ్, దేవుని పర్యటం. లార్డ్ యొక్క దూత ఒక పొద మధ్య నుండి మండుతున్న అగ్ని అతనికి కనిపించింది; మరియు అతను చూసాడు, ఇదిగో, పొద అగ్నితో కాలిపోతోంది, అయినప్పటికీ పొద దహనం కాలేదు. కాబట్టి, మోషే, నేను ఇప్పుడు పక్కకు తిరిగి ఈ అద్భుతమైన దృశ్యాన్ని చూడాలి, ఎందుకు పొద కాలిపోలేదు. అతడు పక్కకు తిరిగి చూడగా ప్రభువు చూడగా, దేవుడు పొద మధ్యనుండి అతనిని పిలిచి, 'మోషే, మోషే!' మరియు అతను, 'ఇదిగో ఉన్నాను' అన్నాడు. అప్పుడు ఆయన, 'ఇక్కడికి రావద్దు; నీ పాదాల నుండి నీ చెప్పులు తీసేయండి, ఎందుకంటే నువ్వు నిలబడి ఉన్న స్థలం పవిత్ర స్థలం. నేను నీ తండ్రి దేవుడను, అబ్రాహాము దేవుడను, ఇసాకు దేవుడను, యాకోబు దేవుడను అని కూడా చెప్పాడు. అప్పుడు మోషే దేవుని వైపు చూడడానికి భయపడి తన ముఖాన్ని దాచుకున్నాడు.” (నిర్గమకాండము 3:1-6 NASU)

“అప్పుడు యెహోవా ఇలా అన్నాడు, 'నేను ఈజిప్టులో ఉన్న నా ప్రజల బాధను చూశాను, మరియు వారి కార్యనిర్వాహకుల వల్ల వారి మొర విన్నాను. వారి బాధలు నాకు తెలుసు, ఐగుప్తీయుల చేతిలో నుండి వారిని విడిపించడానికి నేను దిగివచ్చాను ... రండి, మీరు నా ప్రజలను, ఇశ్రాయేలు కుమారులను ఈజిప్టు నుండి బయటకు తీసుకురావడానికి నేను నిన్ను ఫరో వద్దకు పంపుతాను.'” (నిర్గమకాండము. 3:7-11 RSV)

“ఫరో ప్రజలను విడిచిపెట్టినప్పుడు, దేవుడు వారిని ఫిలిష్తీయుల దేశం గుండా నడిపించలేదు, అయినప్పటికీ అది పొట్టిగా ఉంది. ఎందుకంటే, 'వారు యుద్ధాన్ని ఎదుర్కొంటే, వారు తమ మనసు మార్చుకుని ఈజిప్టుకు తిరిగి రావచ్చు' అని దేవుడు చెప్పాడు. కాబట్టి, దేవుడు ప్రజలను ఎడారి దారిలో ఎర్ర సముద్రం వైపు నడిపించాడు. (నిర్గమకాండము 13:17-18 NIV) కానీ ఫరో, ఇశ్రాయేలీయులను బానిసలుగా ఉంచుకోవాలనుకున్నాడు, తన మనసు మార్చుకున్నాడు మరియు తన శక్తివంతమైన సైన్యంతో వారిని వెంబడించాడు. “మోషే ప్రజలకు జవాబిచ్చాడు, 'భయపడకండి. స్థిరంగా నిలబడండి మరియు ఈ రోజు

A New Covenant

“Behold, the days are coming, says the LORD, when I will make a new covenant with the house of Israel and with the house of Judah — not according to the covenant that I made with their fathers in the day that I took them by the hand to lead them out of the land of Egypt.” (Jeremiah 31:31-32 NKJV)

“You have come to God, the judge of all men, to the spirits of righteous men made perfect, to Jesus the mediator of a new covenant.” (Hebrews 12:23-24 NIV)

“Therefore he (Christ) is the mediator of a new covenant, so that those who are called may receive the promised eternal inheritance. (Hebrews 9:15 RSV)

How is one called and what must be done in order to receive this promise of eternal life?

“It is impossible that the blood of bulls and goats should take away sins. Consequently, when Christ came into the world, he said, ‘Sacrifices and offerings thou hast not desired, but a body hast thou prepared for me; in burnt offerings and sin offerings thou hast taken no pleasure.’ Then I said, ‘Lo, I have come to do thy will, O God,’ as it is written of me in the roll of the book. When he said above, ‘Thou hast neither desired nor taken pleasure in sacrifices and offerings and burnt offerings and sin offerings’ (these are offered according to the law), then he added, ‘Lo, I have come to do thy will.’ He abolishes the first in order to establish the second. And by that will we have been sanctified [made holy - NIV] through the offering of the body of Jesus Christ once for all.” (Hebrews 10:4-10 RSV)

“Concerning this salvation, the prophets, who spoke of the grace that was to come to you, searched intently and with the greatest care, trying to find out the time and circumstances to which the Spirit of Christ in them was pointing when he predicted the sufferings of Christ and the glories that would follow. It was revealed to them that they were not serving themselves but you, when they spoke of the things that have now been told you by those who have preached the gospel to you by the Holy Spirit sent from heaven. Even angels long to look into these things.” (1 Peter 1:10-12 NIV)

ప్రభువు మీకు ఇచ్చే విమోచనను మీరు చూస్తారు. ఈరోజు మీరు చూసే ఈజిప్షియన్లు మళ్ళీ చూడలేరు. ప్రభువు నీ కొరకు పోరాడును; నీవు నిశ్చలముగా ఉండవలెను!... కానీ ప్రభువు 'నేను ఫరో, అతని రథాలు మరియు అతని గుర్రపు సైనికుల ద్వారా మహిమ పొందినప్పుడు నేనే ప్రభువునని ఈజిప్షియన్లు తెలుసుకుంటారు.' ... నీరు తిరిగి ప్రవహించి రథాలు మరియు గుర్రపు సైనికులను కప్పివేసింది - ఇశ్రాయేలీయులను సముద్రంలోకి అనుసరించిన ఫరో సైన్యం మొత్తం. వారిలో ఒక్కరు కూడా బ్రతకలేదు.” (నిర్గమకాండము 14:13-14; 17; 14:28 NIV)

దేవుడు అబ్రాహాము, ఇస్సాకు మరియు యాకోబులకు వాగ్దానము చేసిన భూమి వైపు తమ ప్రయాణాన్ని కొనసాగిస్తూ, వారు సీనాయి పర్వతానికి వచ్చారు. వారు ఈజిప్టును విడిచిపెట్టినప్పుడు, వారు ఈజిప్టు చట్టాలు మరియు నాయకత్వంలో నివసిస్తున్న బానిసలు కానీ వారు ఇప్పుడు ఒక దేశంగా మారవలసి ఉంది. ఇక్కడ దేవుడు మోషే ద్వారా వారికి అనేక ఆజ్ఞలను (సాధారణంగా పది ఆజ్ఞలు అని పిలవబడే వాటితో సహా), వారు ఇతర దేశాల మధ్య తమ స్థానాన్ని పొందినప్పుడు వాటిని పరిపాలించడానికి నియమాలు మరియు నిబంధనలను ఇచ్చారు. ఈ చట్టాలు పాపం గురించి అవగాహన కల్పించాయి. ఆ విధంగా “చట్టం మా స్కూల్ మాస్టర్ [ట్యూటర్-(ASV); సంరక్షకుడు-(RSV); సంరక్షకుడు-(ESV)] మనలను క్రీస్తు దగ్గరకు తీసుకురావడానికి, విశ్వాసం ద్వారా మనం నీతిమంతులుగా తీర్చబడతాము. (గలతీయులు 3:24 KJV)

ఈ ధర్మకర్త, మోషే [అబ్రాహాము సంతానం], భూమి యొక్క అన్ని కుటుంబాలను ఆశీర్వదించే వ్యక్తినా? లేదు, మోషే మెస్సీయ కాదు.

అధ్యాయం 6

చట్టం మరియు ఒడంబడిక

మోషే అబ్రాహాముకు వాగ్దానం చేసిన దేశంలోకి ప్రవేశించకుండానే చనిపోలేదు, ఎందుకంటే అతను నీటి కోసం బండను కొట్టినప్పుడు దేవుడు చేసిన దాని కోసం అతను క్రెడిట్ తీసుకున్నాడు. దేవుడు మోషే ద్వారా అన్ని దేశాలను ఆశీర్వదించలేదు - ఇజ్రాయెల్ దేశాన్ని మాత్రమే. యెహోషువ వారికి దేవుని నాయకుడయ్యాడు. వాగ్దాన కుమారుడైన ఐజాక్ నుండి వచ్చిన అబ్రాహాం వారసులైన ఇజ్రాయెల్ సంతానం యొక్క పరీక్షలు మరియు కష్టాల గురించి అన్నింటినీ చదవవచ్చు. దేవునికి నమ్మకంగా జీవించడానికి వారికి ఇది నిరంతర యుద్ధం. వారు తమ కోరికలు వారిని తప్పుదారి పట్టించడానికి నిరంతరం అనుమతించారు. కానీ వారు తమ దుర్మార్గం గురించి తెలుసుకున్నప్పుడు, పశ్చాత్తాపపడి, తన ఆజ్ఞలను పాటించడానికి తిరిగి వచ్చినప్పుడు దేవుడు వారిని

“You see, at just the right time, when we were still powerless, Christ died for the ungodly. Very rarely will anyone die for a righteous man, though for a good man someone might possibly dare to die. But God demonstrates his own love for us in this: While we were still sinners, Christ died for us.” (Romans 5:6-8 NIV)

“And he took bread, gave thanks and broke it, and gave it to them, saying, ‘This is my body given for you; do this in remembrance of me.’ In the same way, after the supper he took the cup, saying, ‘This cup is the new covenant in my blood, which is poured out for you.’” (Luke 22:19-20 NIV)

Therefore, the pouring out of Christ’s blood, the giving of His life and body as the atoning sacrifice by crucifixion, and His resurrection from the grave established the New Covenant. This blood sacrifice, sin-offering, of the incarnate God provides what the sin-offering of blood of bulls and goats of the covenant given by God through Moses was not able to do. Christ did not remain dead (His physical body did not see corruption; i.e., decay and return to dust. Psalm 16:10) as God raised Him from the grave thereby overcoming the only hold Satan had on man. Therefore Christ, the seed of Adam, crushed the head of Satan when He was brought back to life, resurrected, thereby becoming victorious over death. “And I will put enmity [hostility] between you and the woman, and between your offspring [seed] and hers; he will crush your head, and you will strike his heel.” (Genesis 3:15 NIV)

Does Christ’s atoning sacrifice provide forgiveness to everyone or only to those who choose to accept Him and His free gift of salvation?

God promised Abraham, Isaac and Jacob that their descendants would be given a land flowing with milk and honey, an earthly Promised Land. This promise was fulfilled following their leaving Egyptian slavery behind and accepting God’s covenant through Moses with the sacrifices of the blood of sheep and “bulls and goats.” However, only those who put their trust in God through obedience and remained faithful were allowed to enter into their Promised Land.

For hundreds of years, they reached great heights while faithful to God by keeping His commandments and sank to great depths when they rebelled against God by following the ways of the world around

ఎల్లప్పుడూ తిరిగి స్వాగతించాడు. మోషే ద్వారా దేవుడు ఇచ్చిన చట్టం ఎటువంటి క్షమాపణను అందించలేదు; అది విమోచకుడైన మెస్సీయ (గ్రీకు క్రీస్టోస్)ని మాత్రమే సూచించింది, అతను తన పాపాల నుండి మనిషిని రక్షించేవాడు.

“నీ దేవుడైన యెహోవా నీ బంధువులలోనుండి నాలాంటి ప్రవక్తను నీ కొరకు లేపుతాడు. మీరు అతని మాట వినాలి.”

“నేను నీలాంటి ప్రవక్తను వారి బంధువులలో నుండి లేపుతాను, మరియు నేను వారికి ఆజ్ఞాపించిన ప్రతిదాన్ని వివరించడానికి నా మాటలను అతని నోటిలో ఉంచుతాను. కానీ నా పేరు మీద ప్రవక్త చెప్పే మాటలు ఎవరైనా వినకపోతే, నేను అతనికి జవాబుదారీగా చెస్తాను.

(ద్వితీయోపదేశకాండము 18:15, 18-19 ISV)

మీరు ఇజ్రాయెల్ సంతానంలా నిరంతరం ప్రలోభాలకు గురవుతూ, కొన్నిసార్లు లొంగిపోతూ మరియు క్షమాపణ అవసరమా?

అధ్యాయం 7

ఒక కొత్త ఒడంబడిక

“ఇదిగో, నేను ఇశ్రాయేలు ఇంటివారితోనూ యూదా ఇంటివారితోనూ కొత్త ఒడంబడిక చేసే రోజులు రాబోతున్నాయి, నేను వారి పితరులతో చేసిన నిబంధన ప్రకారం కాదు. అని ఈజిప్టు దేశం నుండి వారిని నడిపించడానికి నేను వారిని చేయి పట్టుకున్నాను.” (యెర్మీయా 31:31-32 NKJV)

“మీరు దేవుని యొద్దకు, సమస్త మనుష్యులకు న్యాయాధిపతియైన, పరిపూర్ణులైన నీతిమంతుల ఆత్మల యొద్దకు, నూతన ఒడంబడికకు మధ్యవర్తియైన యేసునోద్దకు వచ్చియున్నారు.” (హెబ్రీయులు 12:23-24 NIV)

“కావున ఆయన (క్రీస్తు) నూతన ఒడంబడికకు మధ్యవర్తిగా ఉన్నాడు, తద్వారా పిలువబడిన వారు వాగ్దానం చేయబడిన శాశ్వతమైన వారసత్వాన్ని పొందుతారు. (హెబ్రీయులు 9:15 RSV)

ఒక వ్యక్తిని ఎలా పిలుస్తారు మరియు ఈ నిత్యజీవ వాగ్దానాన్ని పొందాలంటే ఏమి చేయాలి?

“ఎద్దుల మరియు మేకల రక్తం పాపాలను పోగొట్టడం అసాధ్యం. తత్ఫలితంగా, క్రీస్తు ప్రపంచంలోకి వచ్చినప్పుడు, అతను ఇలా అన్నాడు, ‘బలులు మరియు అర్బణలు నీవు కోరుకోలేదు, కానీ నా కోసం శరీరాన్ని సిద్ధం చేసావు; దహనబలులు మరియు పాపపరిహారార్థబలిలో నీవు సంతోషించలేదు.’ అప్పుడు నేను, ‘ఇదిగో, దేవా, నీ ఇష్టాన్ని నెరవేర్చడానికి వచ్చాను,’ అని పుస్తకపు చుట్టలో నా గురించి వ్రాయబడింది. అతను పైన చెప్పినప్పుడు, ‘బలులు

them. However, God was always faithful to accept them back when they acknowledged their sins, repented of their wickedness and asked for God's mercy and forgiveness.

God's promise to Abraham that his "seed" would bless all nations arrived with the birth of Jesus by the Holy Spirit through Mary. The fulfillment of all prophecies, His life, miracles and eye witness testimony, and some secular, non-Christian or Roman, witnesses leave no doubt about His claim to be the "Son of God and the Son of Man."

"For since the law (Old Covenant) has but a shadow of the good things to come instead of the true form of these realities, it can never, by the same sacrifices that are continually offered every year, make perfect those who draw near. Otherwise, would they not have ceased to be offered, since the worshipers, having once been cleansed, would no longer have any consciousness of sin? But in these sacrifices, there is a reminder of sin every year. For it is impossible for the blood of bulls and goats to take away sins.

"Consequently, when Christ came into the world, he said, 'Sacrifices and offerings you have not desired, but a body have you prepared for me; in burnt offerings and sin offerings you have taken no pleasure.' Then I said, 'Behold, I have come to do your will, O God, as it is written of me in the scroll of the book.'

"When he said above, 'You have neither desired nor taken pleasure in sacrifices and offerings and burnt offerings and sin offerings' (these are offered according to the law), then he added, 'Behold, I have come to do your will. He abolishes the first in order to establish the second. And by that will we have been sanctified through the offering of the body of Jesus Christ once for all.

"And every priest stands daily at his service, offering repeatedly the same sacrifices, which can never take away sins. But when Christ had offered for all time a single sacrifice for sins, he sat down at the right hand of God, waiting from that time until his enemies should be made a footstool for his feet. For by a single offering, he has perfected for all time those who are being sanctified. And the Holy Spirit also bears witness to us; for after saying, 'This is the covenant that I will make with them after those days, declares the Lord: I will put my laws on their

మరియు అర్పణలు మరియు దహనబలులు మరియు పాపపరిహారార్థం బలిలను మీరు కోరుకోలేదు లేదా ఆనందించలేదు' (ఇవి ధర్మశాస్త్రం ప్రకారం అర్పించబడ్డాయి), 'ఇదిగో, నేను నీ ఇష్టాన్ని నెరవేర్చడానికి వచ్చాను' అని చెప్పాడు. రెండవదాన్ని స్థాపించడానికి అతను మొదటిదాన్ని రద్దు చేస్తాడు. మరియు ఆ సంకల్పం ద్వారా మనం యేసుక్రీస్తు శరీరాన్ని ఒక్కసారే అర్పించడం ద్వారా [ప్రవిత్రంగా మార్చబడ్డాము - NIV]." (హెబ్రీయులు 10:4-10 RSV)

"ఈ మోక్షాన్ని గూర్చి, మీకు రాబోతున్న కృప గురించి చెప్పిన ప్రవక్తలు, అత్యంత శ్రద్ధగా మరియు అత్యంత శ్రద్ధతో శోధించి, క్రీస్తు యొక్క ఆత్మ వారిలో ఉన్న సమయాన్ని మరియు పరిస్థితులను అతను ఊహించినప్పుడు తెలుసుకోవడానికి ప్రయత్నించారు. క్రీస్తు బాధలు మరియు దాని తరువాత వచ్చే మహిమలు. పరలోకం నుండి పంపబడిన పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా మీకు సువార్త ప్రకటించిన వారి ద్వారా ఇప్పుడు మీకు చెప్పబడిన విషయాల గురించి వారు మాట్లాడినప్పుడు, వారు తమను తాము సేవించుకోవడం లేదని వారికి వెల్లడైంది. దేవదూతలు కూడా ఈ విషయాలను చూడాలని కోరుకుంటారు. (1 పీటర్ 1:10-12 NIV)

"మీరు చూస్తారు, సరైన సమయంలో, మనం ఇంకా శక్తిహీనులుగా ఉన్నప్పుడు, క్రీస్తు భక్తిహీనుల కోసం మరణించాడు. చాలా అరుదుగా ఎవరైనా నీతిమంతుడి కోసం చనిపోతారు, అయితే మంచి మనిషి కోసం ఎవరైనా చనిపోయే ధైర్యం చేయవచ్చు. కానీ దేవుడు మనపట్ల తన స్వంత ప్రేమను ఇందులో ప్రదర్శించాడు: మనం పాపులుగా ఉన్నప్పుడే, క్రీస్తు మన కోసం చనిపోయాడు. (రోమన్లు 5:6-8 NIV)

"మరియు అతడు రొట్టె తీసుకొని, కృతజ్ఞతాస్తుతులు చెల్లించి, విరిచి, వారికి ఇచ్చి, 'ఇది మీ కొరకు ఇవ్వబడిన నా శరీరం; నా జ్ఞాపకార్థం ఇలా చేయండి. అదే విధంగా, విందు తర్వాత అతను కప్పు తీసుకున్నాడు, 'ఈ గిన్నె నా రక్తంలో కొత్త ఒడంబడిక, ఇది మీ కోసం కుమ్మరించబడింది.

అందువల్ల, క్రీస్తు రక్తాన్ని పోయడం, సిలువ వేయడం ద్వారా ప్రాయశ్చిత్తం చేసే త్యాగంగా అతని ప్రాణాన్ని మరియు శరీరాన్ని ఇవ్వడం మరియు సమాధి నుండి పునరుత్థానం చేయడం కొత్త ఒడంబడికను స్థాపించింది. మోషే ద్వారా దేవుడు ఇచ్చిన ఒడంబడికలోని ఎద్దులు మరియు మేకల రక్తాన్ని పాపపరిహారార్థం చేయలేకపోయిన దానిని అవతారమైన దేవుని ఈ రక్తబలి, పాపపరిహారార్థబలి అందిస్తుంది. క్రీస్తు చనిపోలేదు (అతని భౌతిక శరీరం అవినీతిని చూడలేదు; అనగా, కుళ్ళిపోయి మట్టిలోకి తిరిగి రావడం. కీర్తన 16:10) దేవుడు ఆయనను సమాధి నుండి లేపడంతో, సాతాను మనిషిపై ఉన్న ఏకైక పట్టును అధిగమించాడు. అందువల్ల ఆదాము సంతానమైన క్రీస్తు, సాతాను తిరిగి బ్రతికించబడినప్పుడు, పునరుత్థానం

hearts, and write them on their minds.” (Hebrews 10:1-16 ESV)

“Then he adds, ‘I will no longer hold their sins and their disobedience against them.’ When sins are forgiven, there is no longer any need to sacrifice for sins. Brothers and sisters, because of the blood of Jesus we can now confidently go into the holy place.” (Hebrews 10:17-19 GWT) The New Covenant came with the blood sacrifice of Jesus of Nazareth, a man without the spots or blemishes of sin, “The Lamb of God who takes away the sin of the world!” Christians remember Christ’s atoning sacrifice by partaking of what is commonly referred to as the Lord’s Supper.

Chapter 8

The Free Gift of Salvation

As shown in the creation of Adam and Eve, man was given the ability to choose and make decisions. This is also borne out by the Children of Israel, those God chose to bring Christ into the world, were constantly choosing to please self thus rebelling against God then suffering the consequences. Paul tells us “For the wages of sin is death; but the gift of God is eternal life through Jesus Christ our Lord.” (Romans 6:23 KJV) Adam and Eve learned this lesson the hard way.

Those who choose to become part of Jesus’ New Covenant, those in Christ, receive salvation, forgiveness of sins by the cleansing blood of Christ and eternal life in the spiritual Promised Land.

“No one else can save us. Indeed, we can be saved only by the power of the one named Jesus and not by any other person.” (Acts 4:12 GWT)

“For I am not ashamed of the gospel [Christ (rd)]: it is the power of God for salvation to everyone who has faith, to the Jew first and also to the Greek. For in it the righteousness of God is revealed.” (Romans 1:16-17 RSV)

So, all of us have sinned. Christ is our sin-offering. The Gospel, THE RESURRECTED CHRIST, is the power of salvation, forgiveness of sin.

A. Then who is this Christ, Jesus of Nazareth?

- “In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God.” (John 1:1 NKJV)

చేయబడినప్పుడు అతని తలను నలగగొట్టాడు, తద్వారా మరణంపై విజయం సాధించాడు. “మరియు నేను నీకు మరియు స్త్రీకి మధ్య మరియు నీ సంతానం [విత్రానం] మధ్య శత్రుత్వం [శత్రుత్వం] ఉంచుతాను. మరియు ఆమె; అతను నీ తలను నలిపేస్తాడు, నువ్వు అతని మడమను కొట్టుతావు.” (ఆదికాండము 3:15 NIV)

క్రీస్తు యొక్క ప్రాయశ్చిత్త త్యాగం ప్రతి ఒక్కరికీ క్షమాపణను అందజేస్తుందా లేదా ఆయనను మరియు అతని ఉచిత బహుమానమైన మోక్షాన్ని అంగీకరించడానికి ఎంచుకున్న వారికి మాత్రమే?

దేవుడు అబ్రాహాము, ఇస్సాకు మరియు యాకోబులకు వారి సంతతికి పాలు తేనెలు ప్రవహించే దేశాన్ని, భూసంబంధమైన వాగ్దాన భూమిని ఇస్తానని వాగ్దానం చేశాడు. వారు ఈజిప్టు బానిసత్వాన్ని విడిచిపెట్టి, గొర్రెలు మరియు “ఎడ్డులు మరియు మేకల” రక్షాన్ని బలిగా అర్పిస్తూ మోషే ద్వారా దేవుని ఒడంబడికను అంగీకరించిన తర్వాత ఈ వాగ్దానం నెరవేరింది. అయితే, విధేయత ద్వారా దేవునిపై నమ్మకం ఉంచి, నమ్మకంగా ఉన్నవారు మాత్రమే తమ వాగ్దాన దేశంలోకి ప్రవేశించడానికి అనుమతించబడ్డారు.

వందల సంవత్సరాలుగా, వారు దేవుని ఆజ్ఞలను పాటించడం ద్వారా దేవునికి నమ్మకంగా ఉన్నప్పుడు గొప్ప ఎత్తులకు చేరుకున్నారు మరియు వారు తమ చుట్టూ ఉన్న ప్రపంచ మార్గాలను అనుసరించడం ద్వారా దేవునికి వ్యతిరేకంగా తిరుగుబాటు చేసినప్పుడు చాలా లోతుకు పడిపోయారు. అయినప్పటికీ, వారు తమ పాపాలను అంగీకరించినప్పుడు, వారి దుష్టత్వానికి పశ్చాత్తాపపడి, దేవుని దయ మరియు క్షమాపణ కోరినప్పుడు వారిని తిరిగి అంగీకరించడానికి దేవుడు ఎల్లప్పుడూ విశ్వాసపాత్రుడు.

అబ్రాహాముకు దేవుడు చేసిన వాగ్దానము, అతని “సంతానము” అన్ని దేశాలను ఆశీర్వాదిస్తుందని మేరీ ద్వారా పరిశుద్ధాత్మ ద్వారా యేసు జననంతో వచ్చారు. అన్ని ప్రవచనాల నెరవేర్పు, అతని జీవితం, అద్భుతాలు మరియు ప్రత్యక్ష సాక్షుల సాక్ష్యం మరియు కొంతమంది లౌకిక, క్రైస్తవేతర లేదా రోమన్, సాక్షులు “దేవుని కుమారుడు మరియు మనుష్యకుమారుడు” అని అతని వాదనపై ఎటువంటి సందేహం లేదు.

“చట్టం (పాత ఒడంబడిక) ఈ వాస్తవాల యొక్క నిజమైన రూపానికి బదులుగా రాబోయే మంచి విషయాల నీడను కలిగి ఉంది కాబట్టి, ప్రతి సంవత్సరం నిరంతరంగా అర్పించే అదే త్యాగాల ద్వారా, సమీపించే వారిని అది పరిపూర్ణంగా చేయదు. లేకపోతే, పూజించేవారికి, ఒకసారి శుద్ధి చేయబడిన తరువాత, ఇకపై పాపపు స్పృహ ఉండదు కాబట్టి, వాటిని సమర్పించడం మానేసేది కాదా? కానీ ఈ యాగాలలో, ప్రతి సంవత్సరం పాపం

- “He was in the world, and the world was made through Him, and the world did not know Him.” (John 1:10 NKJV)
- “The Word became human and lived among us. We saw his glory. It was the glory that the Father shares with his only Son, a glory full of kindness and truth.” (John 1:14 GWT)
- “Although he was in the form of God and equal with God, he did not take advantage of this equality. Instead, he emptied himself by taking on the form of a servant, by becoming like other humans, by having a human appearance. He humbled himself by becoming obedient to the point of death, death on a cross.” (Philippians 2:6-8-GWT)
- “The next day John saw Jesus coming toward him, and said, “Behold! **The Lamb of God who takes away the sin of the world!** This is He of whom I said, “After me comes a Man who is preferred before me, for He was before me.”” (John 1:29-30 NKJV)
- “When He had been baptized, Jesus came up immediately from the water; and behold, the heavens were opened to Him, and He saw the Spirit of God descending like a dove and alighting upon Him.” (Matthew 3:16 NKJV)
- “When Jesus came to the region of Caesarea Philippi, he asked his disciples, ‘Who do people say the Son of Man is?’ They answered, ‘Some say you are John the Baptizer, others Elijah, still others Jeremiah or one of the prophets.’ He asked them, ‘But who do you say I am?’ Simon Peter answered, ‘You are the Messiah, the Son of the living God!’ Jesus replied, ‘Simon, son of Jonah, you are blessed! No human revealed this to you, but my Father in heaven revealed it to you.’” (Matthew 16:13-18 GWT)
- “For *there is* one God and one Mediator between God and men, *the* Man Christ Jesus, who gave Himself a ransom for all.” (1 Timothy 2:5-6 NKJV)
- For in Him dwells all the fullness of the Godhead bodily.” (Colossians 2:9 NKJV)

B. Why does man need a mediator?

- “Your iniquities have separated you from your God; And your sins have hidden *His* face from you, So, that He will not hear.” (Isaiah 59:2 NKJV)

గుర్తు ఉంటుంది. ఎద్దుల మరియు మేకల రక్తము పాపములను తీసివేయుట అసాధ్యము.

"తత్పలితంగా, క్రీస్తు ప్రపంచంలోకి వచ్చినప్పుడు, అతను ఇలా అన్నాడు, 'బలులు మరియు అర్పణలు మీరు కోరుకోలేదు, కానీ మీరు నా కోసం శరీరాన్ని సిద్ధం చేశారు; దహనబలులు మరియు పాపపరిహారార్థబలిలో మీరు సంతోషించలేదు. అప్పుడు నేను, 'ఇదిగో దేవా, పుస్తకపు చుట్టలో నన్ను గూర్చి వ్రాయబడినట్లు నీ చిత్తమును నెరవేర్చుటకు నేను వచ్చాను' అని చెప్పాను.

"బలులు, అర్పణలు, దహనబలులు మరియు పాపపరిహారార్థ బలిలను మీరు కోరుకోలేదు లేదా ఆనందించలేదు' అని అతను పైన చెప్పినప్పుడు, అతను ఇలా అన్నాడు, 'ఇదిగో, నేను నీ చిత్తాన్ని నెరవేర్చడానికి వచ్చాను. రెండవదాన్ని స్థాపించడానికి అతను మొదటిదాన్ని రద్దు చేస్తాడు. మరియు ఆ సంకల్పము ద్వారా మనము యేసుక్రీస్తు శరీరము యొక్క సమర్పణ ద్వారా పవిత్రపరచబడ్డాము.

"మరియు ప్రతి యాజకుడు తన సేవలో ప్రతిరోజూ నిలబడి, పాపాలను ఎప్పటికీ పోగొట్టుకోలేని అదే బలులను పదేపదే అర్పిస్తాడు. అయితే క్రీస్తు ఎప్పటికైనా పాపాల కోసం ఒకే బలి అర్పించినప్పుడు, అతను దేవుని కుడి పార్శ్వంలో కూర్చున్నాడు, అప్పటి నుండి తన శత్రువులు తన పాదాలకు పాదపీఠం అయ్యే వరకు వేచి ఉన్నాడు. ఏలయనగా, ఒక్క అర్పణచేత, ఆయన పవిత్రపరచబడువారిని ఎల్లకాలము కొరకు పరిపూర్ణము చేసియున్నాడు. మరియు పరిశుద్ధాత్మ కూడా మనకు సాక్ష్యమిస్తాడు; ఎందుకంటే, 'ఆ రోజుల తర్వాత నేను వారితో చేయబోయే ఒడంబడిక ఇదే, నేను నా చట్టాలను వారి హృదయాలపై ఉంచుతాను మరియు వారి మనస్సులపై వాటిని వ్రాస్తాను' అని ప్రభువు చెబుతున్నాడు." (హెబ్రీయులు 10:1-16 ESV)

"అప్పుడు ఆయన, 'నేను ఇకపై వారి పాపాలను మరియు వారి అవిధేయతను వారికి వ్యతిరేకంగా ఉంచను. పాపాలు క్షమించబడినప్పుడు, పాపాల కోసం త్యాగం చేయవలసిన అవసరం లేదు. సహోదర సహోదరీలారా, యేసు రక్తము వలన మనం ఇప్పుడు నిశ్చింతగా పరిశుద్ధ స్థలానికి వెళ్ళగలము." (హెబ్రీయులు 10:17-19 GWT) కొత్త ఒడంబడిక నజరేయుడైన యేసు యొక్క రక్త బలితో వచ్చింది, పాపం యొక్క మచ్చలు లేదా మచ్చలు లేని వ్యక్తి, "లోక పాపాన్ని మోయించే దేవుని గొర్రెపిల్ల!" క్రైస్తవులు క్రీస్తు యొక్క ప్రాయశ్చిత్త బలిని సాధారణంగా ప్రభువు భోజనం అని పిలుస్తుంటే పాలుపంచుకోవడం ద్వారా జ్ఞాపకం చేసుకుంటారు.

- "I put this in human terms because you are weak in your natural selves. Just as you used to offer the parts of your body in slavery to impurity and to ever-increasing wickedness ... For the wages of sin is death, but the gift of God is eternal life in Christ Jesus our Lord." (Romans 6:19...23 NIV)
- "All have sinned and fall short of the glory of God, and are justified freely by his grace through the redemption that came by Christ Jesus. God presented him as a sacrifice of atonement, through faith in his blood." (Romans 3:23-25 NIV)
- "Do you not know that the unrighteous will not inherit the kingdom of God? Do not be deceived. Neither fornicators, nor idolaters, nor adulterers, nor homosexuals, nor sodomites [sexual perverts (RSV)], nor thieves, nor covetous [greedy (NIV)], nor drunkards, nor revilers [slanderers (NIV)], nor extortioners [swindlers (NIV)] will inherit the kingdom of God." (1 Corinthians 6:9-10 NKJV)
- "My dear children, I write this to you so that you will not sin. But if anybody does sin, we have one who speaks to the Father in our defense — Jesus Christ, the Righteous One. He is the atoning sacrifice for our sins." (1 John 2:1-2 NIV)
- "The gospel of Christ, for it is the power of God to salvation for everyone who believes, for the Jew first and also for the Greek." (Romans 1:16 NKJV)
- "For there is one God, and there is one mediator between God and men, the man Christ Jesus, who gave himself as a ransom for all." (1 Timothy 2:5-6 ESV)

C. What is the Gospel of Christ?

- "In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God." (John 1:1-2NKJV)
- "Let it be known to you all, and to all the people of Israel, that by the name of Jesus Christ of Nazareth, whom you crucified, whom God raised from the dead, by Him this man stands here before you whole. This is the 'stone which was rejected by you builders, which has become the chief cornerstone.' **Nor is there salvation in any other [that is Christ (rd)],** for there is no other name under heaven given among men by which we must be saved." (Acts 4:10-12 NKJV)

అధ్యాయం 8

సాల్వేషన్ యొక్క ఉచిత బహుమతి

ఆడమ్ మరియు ఈవ్ యొక్క సృష్టిలో చూపినట్లుగా, మనిషికి ఎంచుకునే మరియు నిర్ణయాలు తీసుకునే సామర్థ్యం ఇవ్వబడింది. ఇది ఇజ్రాయెల్ పిల్లలు కూడా భరించారు, క్రీస్తును ప్రపంచంలోకి తీసుకురావడానికి దేవుడు ఎంచుకున్నారు, నిరంతరం తమను తాము సంతోషపెట్టుకోవాలని ఎంచుకుంటారు, తద్వారా దేవునికి వ్యతిరేకంగా తిరుగుబాటు చేసి దాని పర్యవసానాలను అనుభవించారు. పౌలు మనకు "పాపం యొక్క జీతం మరణం; అయితే దేవుని బహుమానము మన ప్రభువైన యేసుక్రీస్తు ద్వారా నిత్యజీవము." (రోమీయులు 6:23 KJV) ఆడమ్ మరియు ఈవ్ ఈ పాపాన్ని కప్పబడి నేర్చుకున్నారు.

యేసు యొక్క క్రొత్త ఒడంబడికలో భాగము కావాలని ఎంచుకునే వారు, క్రీస్తులో ఉన్నవారు, క్రీస్తు యొక్క ప్రక్షాళన రక్షణ ద్వారా మోక్షాన్ని, పాప క్షమాపణను మరియు ఆధ్యాత్మిక వాగ్దాన భూమిలో శాశ్వత జీవితాన్ని పొందుతారు.

"మమ్మల్ని మరెవరూ రక్షించలేరు. నిజానికి, మనం యేసు అనే వ్యక్తి యొక్క శక్తి ద్వారా మాత్రమే రక్షింపబడగలము మరియు ఏ ఇతర వ్యక్తి ద్వారా కాదు. (చట్టాలు 4:12 GWT)

"నేను సువార్త [[క్రీస్తు (RD)] గురించి సిగ్గుపడను: విశ్వాసం ఉన్న ప్రతి ఒక్కరికీ, మొదట యూదులకు మరియు గ్రీకుకు కూడా ఇది రక్షణ కోసం దేవుని శక్తి. ఎందుకంటే అందులో దేవుని నీతి వెల్లడి చేయబడింది." (రోమన్లు 1:16-17 RSV)

కాబట్టి మనమందరం పాపం చేసాము. క్రీస్తు మన పాపపరిహారం. సువార్త, పునరుజ్జానమైన క్రీస్తు, మోక్షానికి శక్తి, పాప క్షమాపణ.

B. అప్పుడు ఈ క్రీస్తు నజరేయుడైన యేసు ఎవరు?

- "ఆదియందు వాక్యముండెను, ఆ వాక్యము దేవుని యొద్ద ఉండెను, వాక్యము దేవుడై యుండెను." (జాన్ 1:1 NKJV)
- "అతను లోకంలో ఉన్నాడు, మరియు ప్రపంచం అతని ద్వారా సృష్టించబడింది, మరియు లోకం ఆయనను ఎరుగదు." (జాన్ 1:10 NKJV)
- "వాక్యము మానవునిగా మారి మన మధ్య జీవించెను. ఆయన మహిమను చూశాము. ఇది తండ్రి తన ఏకైక కుమారునితో పంచుకునే మహిమ, దయతో నిండిన మహిమ మరియు నిజం." (జాన్ 1:14 GWT)
- "అతను భగవంతుని రూపంలో ఉన్నా, భగవంతునితో సమానమైనప్పటికీ, అతను ఈ సమానత్వాన్ని ఉపయోగించుకోలేదు. బదులుగా, అతను సేవకుడి రూపాన్ని ధరించడం ద్వారా, ఇతర మానవుల వలె మారడం ద్వారా, మానవ రూపాన్ని కలిగి ఉండటం

- “In Him we have redemption through His blood, the forgiveness of sins, according to the riches of His grace.” (Ephesians 1:7-8 NKJV)
- “[All] are justified freely by his grace through the redemption that came by Christ Jesus. God presented him as a sacrifice of atonement, through faith in his blood.” (Romans 3:24-25 NIV)
- “Moreover, brethren, I declare to you the gospel which I preached to you, which also you received and in which you stand, by which also you are saved, if you hold fast that word which I preached to you — unless you believed in vain. For I delivered to you first of all that which I also received: that Christ died for our sins according to the Scriptures, and that He was buried, and that He rose again the third day according to the Scriptures.” (1 Corinthians 15:1-4 NKJV)
- “Therefore, if anyone is in Christ, he is a new creation; the old has gone, the new has come! All this is from God, who reconciled us to himself through Christ and gave us the ministry of reconciliation: that God was reconciling the world to himself in Christ, not counting men's sins against them. And he has committed to us the message of reconciliation.” (2 Corinthians 5:17-19)

D. How is one reconciled back to a relationship with God?

- “Peter said to Jesus ... While he was still speaking, a bright cloud enveloped them, and a voice from the cloud said, ‘This is my Son, whom I love; with him I am well pleased. **Listen to him** [hear him (KJV)]!’” (Matthew 17:4-5 NIV)
- “How then shall they call on Him in whom they have not believed? And how shall they believe in Him of whom they have not heard?” (Romans 10:14 NKJV)
- “So Philip ran to him, and heard him reading the prophet Isaiah, and said, ‘Do you **understand** what you are reading?’ And he said, ‘How can I, unless someone guides me?’ And he asked Philip to come up and sit with him.” (Acts 8:30-31 NKJV)
- “Without **faith [belief in action]** it is impossible to please Him, for he who comes to God must believe that He is, and that He is

ద్వారా తనను తాను ఖాళీ చేసుకున్నాడు. అతను మరణానికి, సిలువపై మరణానికి విధేయుడిగా మారడం ద్వారా తనను తాను తగ్గించుకున్నాడు. (పిపొలిప్పియన్లు 2:6-8-GWT)

- “మరుసటి రోజు యోహాను యేసు తన దగ్గరికి రావడం చూసి, “ఇదిగో, లోకం యొక్క పాపాన్ని తొలగించే దేవుని గొర్రెపిల్ల! ఈయన గురించి నేను చెప్పాను, “నా తర్వాత నా కంటే ఎక్కువ ప్రాధాన్యత కలిగిన వ్యక్తి వస్తాడు. ఎందుకంటే అతను నా ముందు ఉన్నాడు.” (జాన్ 1:29-30 NKJV)
- “అతను బాప్తిస్మం తీసుకున్నప్పుడు, యేసు వెంటనే నీటి నుండి పైకి వచ్చాడు; మరియు ఇదిగో, స్వర్గం అతనికి తెరవబడింది, మరియు అతను దేవుని ఆత్మ పావురంలా దిగి ఆయనపైకి దిగడం చూసింది.” (మత్తయి 3:16 NKJV)
- “యేసు ఫిలిప్పీ కైసరయ ప్రాంతానికి వచ్చినప్పుడు, ‘మనుష్యులమారుడు ఎవరని ప్రజలు అంటున్నారు?’ అని తన శిష్యులను అడిగాడు. వారు, ‘కొందరు బాప్తిస్మమిచ్చు యోహాను అని, మరికొందరు ఏలీయా అని, మరికొందరు యిర్మీయా అని లేదా ప్రవక్తలలో ఒకడని అంటున్నారు. అతను వారిని, ‘అయితే నేనెవరినని మీరు అంటున్నారు?’ సీమోను పేతురు, ‘నువ్వు మెస్సీయవు, సజీవుడైన దేవుని కుమారుడవు!’ దానికి యేసు, ‘యోనా కుమారుడా, నీవు ధన్యుడివి! ఏ మనుష్యుడు దీనిని నీకు వెల్లడించలేదు, కానీ పరలోకంలో ఉన్న నా తండ్రి దానిని నీకు వెల్లడించాడు.’ (మత్తయి 16:13-18 GWT)
- “కోసం ఉందిదేవుడు మరియు మానవుల మధ్య ఒక దేవుడు మరియు ఒక మధ్యవర్తి, దిఅందరి కోసం విమోచన క్రయధనంగా తనను తాను అర్పించిన మానవుడైన క్రీస్తు యేసు. (1 తిమోతె 2:5-6 NKJV)
- ఎందుకంటే అతనిలో భగవంతుని యొక్క సంపూర్ణత పూర్తిగా నివసిస్తుంది.” (కొలోస్సయులు 2:9 NKJV)

బి. మనిషికి మధ్యవర్తి ఎందుకు అవసరం?

- “నీ దోషాలు నిన్ను నీ దేవుని నుండి వేరు చేశాయి; మరియు మీ పాపాలు దాచబడ్డాయి తనమీ నుండి ముఖం, కాబట్టి, అతను వినడు. (యెషయా 59:2 NKJV)
- “మీరు మీ సహజ స్వభావాలలో బలహీనంగా ఉన్నందున నేను దీనిని మానవ పరంగా ఉంచాను. మీరు మీ శరీర భాగాలను అపవిత్రతకు మరియు నానాటికీ పెరుగుతున్న దుష్ప్రవృత్తినికీ బానిసలుగా అర్పించినట్లే ... పాపం యొక్క జీతం మరణం, కానీ దేవుని బహుమతి మన ప్రభువైన క్రీస్తుయేసులో నిత్యజీవం. (రోమన్లు 6:19...23 NIV)
- “అందరూ పాపం చేసి దేవుని మహిమను పొందలేక పోయారు. మరియు క్రీస్తు యేసు ద్వారా వచ్చిన విమోచన ద్వారా ఆయన కృప ద్వారా ఉచితంగా

a rewarder of those who diligently seek Him.” (Hebrews 11:6 NKJV)

- “You will die in your sins; for if you do not believe that I am *He*, you will die in your sins.” (John 8:24 NKJV)
- “But if you don't turn to God and change the way you think and act [repent (NKJV)], then you, too, will all die. What about those 18 people who died when the tower at Siloam fell on them? Do you think that they were more sinful than other people living in Jerusalem? No! I can guarantee that they weren't. But if you don't **turn to God and change** [repent (NKJV)] the way you think and act, then you, too, will all die.” (Luke 13:3-5 GWT)
- “The word is near you, in your mouth and in your heart (that is, the word of faith which we preach): that if you **confess** with your mouth the Lord Jesus and believe in your heart that God has raised Him from the dead, you will be saved. For with the heart one believes unto righteousness, [when he puts his trust in God through obedience] and with the mouth confession is made unto salvation.” (Romans 10:8-10 NKJV)
- “Even when we were **dead** in sins, hath quickened us together with Christ, (by grace ye are saved)” (Ephesians 2:5 KJV)
- “Don't you know that all of us who were baptized into Christ Jesus were baptized into his death? When we **were baptized into his death**, we were **placed into the tomb** with him (we died to sin and were **buried, immersed**.)” (Romans 6:3-4 GWT)
- “As Christ was brought back from death to life by the glorious power of the Father, so we, too, should **live a new kind of life**. If we've become united with him in a death like his, certainly we will also be united with him when we come back to life as he did. We know that the person we used to be was crucified with him to put an end to sin in our bodies. Because of this we are no longer slaves to sin. The person who has died has been freed from sin.” (Romans 6:4-7 GWT)

E. Living the New Kind of Life In Christ

The following teachings of Christ as recorded in Matthew chapters 5-7 reveal much about living in Christ (no attempt has been made to list everything recorded).

నీతిమంతులుగా తీర్చబడతారు. అతని రక్షంపై విశ్వాసం ద్వారా దేవుడు అతన్ని ప్రాయశ్చిత్త త్యాగంగా సమర్పించాడు. (రోమన్లు 3:23-25 NIV)

- “అనీతిమంతులు దేవుని రాజ్యానికి వారసులు కారని మీకు తెలియదా? మోసపోవద్దు. వ్యభిచారులు, విగ్రహారాధకులు, వ్యభిచారులు, స్వలింగ సంపర్కులు, లేదా సోడోమైట్లు [లైంగిక దుర్మార్గులు (RSV)], లేదా దొంగలు, లేదా దురాశపరులు [అత్యాశ (NIV)], లేదా తాగుబోతులు, లేదా దూషకులు [అపవాదులు (NIV)] లేదా దోపిడీదారులు [మోసగాళ్లు (NIV)] దేవుని రాజ్యానికి వారసులు కారు.” (1 కొరింథీయులు 6:9-10 NKJV)
- “నా ప్రయమైన పిల్లలారా, మీరు పాపం చేయకూడదని నేను మీకు ఇది వ్రాస్తాను. కానీ ఎవరైనా పాపం చేస్తే, మన రక్షణ కోసం తండ్రితో మాట్లాడే వ్యక్తి మనకు ఉన్నాడు - యేసుక్రీస్తు, నీతిమంతుడు. ఆయన మన పాపాలకు ప్రాయశ్చిత్త బలి.” (1 జాన్ 2:1-2 NIV)
- “క్రీస్తు సువార్త, ఎందుకంటే, విశ్వసించే ప్రతి ఒక్కరికీ, మొదట యూదులకు మరియు గ్రీకులకు కూడా రక్షణ కల్పించడం దేవుని శక్తి. (రోమన్లు 1:16 NKJV)
- “దేవుడు ఒక్కడే, మరియు దేవునికి మరియు మనుష్యులకు మధ్య ఒక మధ్యవర్తి ఉన్నాడు, మానవుడైన క్రీస్తుయేసు, అతను అందరికీ విమోచన క్రయధనంగా ఇచ్చాడు.” (1 తిమోతి 2:5-6 ESV)

C. క్రీస్తు సువార్త అంటే ఏమిటి?

- “అదియందు వాక్యముండెను, ఆ వాక్యము దేవుని యొద్ద ఉండెను, వాక్యము దేవుడై యుండెను.” (జాన్ 1:1-2 NKJV)
- “మీరు సిలువ వేయబడిన నజరేయుడైన యేసుక్రీస్తు పేరున, దేవుడు మృతులలోనుండి లేపిన యేసుక్రీస్తు నామమున ఈ వ్యక్తి మీ యెదుట సంపూర్ణముగా నిలిచియున్నాడని మీకందరికీ మరియు ఇశ్రాయేలీయులందరికీ తెలియపరచుము. ఇది ‘అట్టి రాయిని కట్టిన మీవలన తిరస్కరించబడినది, అది ప్రధానమైన మూలరాయి’. అలాగే వేరొకదానిలో **మోక్షం లేదు**[అది క్రీస్తు (RD)], ఎందుకంటే మనం రక్షింపబడవలసిన మనుష్యులలో ఆకాశము క్రింద మరే ఇతర పేరు లేదు. (చట్టాలు 4:10-12 NKJV)
- “ఆయనలో మనకు ఆయన రక్షము ద్వారా విమోచన, పాప క్షమాపణ, ఆయన కృప యొక్క ఐశ్వర్యం ప్రకారం.” (ఎఫెసీయులు 1:7-8 NKJV)
- “క్రీస్తు యేసు ద్వారా వచ్చిన విమోచన ద్వారా [అందరూ] ఆయన కృపచేత ఉచితంగా నీతిమంతులుగా తీర్చబడ్డారు. అతని రక్షంపై విశ్వాసం ద్వారా దేవుడు అతన్ని ప్రాయశ్చిత్త త్యాగంగా సమర్పించాడు. (రోమన్లు 3:24-25 NIV)
- “అంతేకాక, సహోదరులారా, నేను మీకు ప్రకటించిన సువార్తను నేను మీకు ప్రకటిస్తున్నాను, దానిని మీరు

Contrast between Traditions and the New Covenant – 6:1-18

- 1. Display your righteousness before man vs– Worship God in your Heart
- 2. Call attention to giving vs– Give in secret, honoring God
- 3. Pray to impress others vs– Prayer is to be to God
- 4. Call attention to your righteousness vs– God is Holy- not man

Contrasts between Old and New Covenants – Matthew 6:21-48

- 1. Do not murder vs– Do not nurse anger, abuse, sneer at or hate
- 2. Give with brethren before giving vs– Reconcile differences
- 3. Do not commit adultery vs– Do not look upon someone with desire for sexual pleasure
- 4. Get even with offender vs– Allow God to avenge
- 5. Hate your enemy vs– Do good to all even your enemies

The New Covenant Spiritual life – 6:19-7:27

- 1. Know you need God
- 2. Maintain a gentle spirit
- 3. Strive to see justice maintained
- 4. Show mercy
- 5. Keep thoughts pure
- 6. Promote peace
- 7. Accept persecution for doing right
- 8. Allow your relationship with God to be obvious
- 9. Teach others to observe all God’s teachings
- 10. Be careful to refrain from teaching tradition as God’s word
- 11. Rely upon God not on accumulated wealth which perishes
- 12. Be careful what you take into your mind through your eyes
- 13. It is impossible to rely on God and one’s wealth.
- 14. Life is more than things
- 15. Put righteousness and justice first - God takes care of the rest
- 16. Do not be critical of others - you too are stained with sin
- 17. Those diligently seeking righteousness will

స్వీకరించారు మరియు మీరు నిలబడి ఉన్నారు, దాని ద్వారా మీరు కూడా రక్షింపబడతారు, నేను మీకు ప్రకటించిన వాక్యాన్ని మీరు గట్టిగా పట్టుకున్నట్లయితే - మీరు విశ్వసించే తప్ప. వ్యర్థం. ఎలయనగా, నేను పొందిన వాటన్నిటిలో ముందుగా నేను మీకు అప్పగించాను: లేఖనాల ప్రకారం క్రీస్తు మన పాపాల కోసం చనిపోయాడని, మరియు అతను పాతి పెట్టబడ్డాడని మరియు లేఖనాల ప్రకారం మూడవ రోజు తిరిగి లేచాడు. (1 కొరింథీయులు 15:1-4 NKJV)

- “కాబట్టి, ఎవరైనా క్రీస్తులో ఉంటే, అతను కొత్త సృష్టి; పాతది పోయింది, కొత్తది వచ్చింది! ఇవన్నీ దేవుని నుండి వచ్చినవి, క్రీస్తు ద్వారా మనలను తనతో సమాధానపరిచి, సయోధ్య యొక్క పరిచర్యను మనకు ఇచ్చాడు: దేవుడు ప్రపంచాన్ని క్రీస్తులో తనతో సమాధానపరుచుకుంటున్నాడు, వారిపై మనుష్యుల పాపాలను లెక్కించలేదు. మరియు అతను సయోధ్య సందేశాన్ని మాకు అప్పగించాడు. (2 కొరింథీయులు 5:17-19)

E. దేవునితో సంబంధానికి తిరిగి ఎలా రాజీపడతారు?

- “పేతురు యేసుతో ఇలా అన్నాడు ... అతను ఇంకా మాట్లాడుతుండగా, ఒక ప్రకాశవంతమైన మేఘం వారిని చుట్టుముట్టింది, మరియు మేఘం నుండి ఒక స్వరం ఇలా చెప్పింది, ‘ఈయన నేను ప్రేమించే నా కుమారుడు; అతనితో నేను బాగా సంతోషిస్తున్నాను. అతని మాట వినండి [అతడు వినండి (KJV)]!’” (మాథ్యూ 17:4-5 NIV)
- “అలాంటప్పుడు వారు విశ్వసించని వానిని ఎలా ప్రార్థిస్తారు? మరియు వారు వినని అతనిని ఎలా నమ్ముతారు?” (రోమన్లు 10:14 NKJV)
- “కాబట్టి ఫిలిప్ అతని దగ్గరకు పరుగెత్తాడు మరియు అతను యెషయా ప్రవక్తని చదవడం విని, “నువ్వు ఏమి చదువుతున్నావో నీకు అర్థమైందా?” అని అడిగాడు మరియు అతను, “ఎవరైనా నన్ను నడిపించకపోతే నేను ఎలా చేయగలను? మరియు అతను ఫిలిప్ ని పైకి వచ్చి తనతో కూర్చోమని అడిగాడు. (చట్టాలు 8:30-31 NKJV)
- “విశ్వాసం లేకుండా [చర్యలో నమ్మకం] అదిదయచేసి అసాధ్యం అతను ఎందుకంటే దేవుని దగ్గరకు వచ్చేవాడు ఆయన అని నమ్మాలి అని ఆయనను శ్రద్ధగా వెదకువారికి ప్రతిఫలమిచ్చువాడు.” (హెబ్రీయులు 11:6 NKJV)
- “మీరు మీ పాపాలలో చనిపోతారు; ఎందుకంటే నేనే ఆయననని మీరు నమ్మకపోతే, మీరు మీ పాపాలలో చనిపోతారు. (జాన్ 8:24 NKJV)
- “కానీ మీరు దేవుని వైపు తిరగకపోతే మరియు మీరు ఆలోచించే మరియు ప్రవర్తించే విధానాన్ని

find it

18. God gives to those who ask

19. Know God and you will recognize the hypocrite and his works

20. God recognizes those who do his will – not those who say they do

F. Summary Of How To Get into Christ

Hear

- Study diligently and read what Christ and apostles preached for they are the Words of life.

Understand

- All men are sinful, having disobeyed God’s righteous commands.
- I have sinned and am not living according to God’s commands.
- My sins will result in my eternal death.
- I must be forgiven to have eternal life with God.
- Christ, the sin offering that atones, is the only way for me to be forgiven of all my sins.

Believe that Christ is God who wants to forgive

- Jesus was and is God who came to earth in flesh as Jesus of Nazareth and lived among men.
- Jesus willingly gave His physical life being crucified - the perfect sacrifice to forgive man of his sins.
- He was buried, rose from the grave on the third day and appeared to hundreds of his disciples.
- He ascended back to heaven with the Father.

Repent

- Change my life from sin and disobedience to trust and obedience.

Confess

- Acknowledge before others that Jesus is the Son of God.

Die

- Put to death my old, sinful, worldly life.

Be Buried

- Since your worldly life has died bury it into Christ’s in the grave of baptism by immersion in water.

మార్చుకోకపోతే [ప్రశ్నాత్తాపపడండి (NKJV)], మీరు కూడా చనిపోతారు. సిలోయం వద్ద ఉన్న గోపురం వారిపై పడడంతో మరణించిన ఆ 18 మంది పరిస్థితి ఏమిటి? వారు యెరూషలేములో నివసించే ఇతర ప్రజల కంటే ఎక్కువ పాపులని మీరు అనుకుంటున్నారా? లేదు! అవి లేవని నేను హామీ ఇవ్వగలను. కానీ మీరు దేవుని వైపు తిరగకపోతే మరియు మీరు ఆలోచించే మరియు ప్రవర్తించే విధానాన్ని మార్చుకోకపోతే, మీరు కూడా అందరూ చనిపోతారు. (లూకా 13:3-5 GWT)

- “పదం మీ దగ్గర, మీ నోటిలో మరియు మీ హృదయంలో ఉంది (అనగా, మేము బోధించే విశ్వాస వాక్యం): మీరు మీ నోటితో ప్రభువైన యేసును ఒప్పుకొని, దేవుడు ఆయనను మృతులలో నుండి లేపాడని మీ హృదయంలో విశ్వసిస్తే, మీరు రక్షింపబడతారు. ఎందుకంటే హృదయంతో నీతి కోసం విశ్వసిస్తాడు, [విధేయత ద్వారా దేవునిపై నమ్మకం ఉంచినప్పుడు] మరియు మోక్షానికి నోటితో ఒప్పుకున్నాడు. (రోమన్లు 10:8-10 NKJV)
- "మనము పాపములలో చనిపోయినప్పుడు కూడా, క్రీస్తుతో కలిసి మమ్మును బ్రతికించెను, (కృపచేత మీరు రక్షింపబడ్డారు)" (ఎఫెసీయులు 2:5 KJV)
- “క్రీస్తు యేసులోనికి బాప్తిస్మం పొందిన మనమందరం ఆయన మరణానికి బాప్తిస్మం తీసుకున్నామని మీకు తెలియదా? మేము అతని మరణానికి బాప్తిస్మం తీసుకున్నప్పుడు, మేము అతనితో పాటు సమాధిలో ఉంచబడ్డాము (మేము పాపానికి చనిపోయాము మరియు పాతిపెట్టబడ్డాము, మునిగిపోయాము)." (రోమన్లు 6:3-4 GWT)
- “తండ్రి యొక్క మహిమాన్వితమైన శక్తి ద్వారా క్రీస్తు మరణం నుండి తిరిగి బ్రతికించబడ్డాడు, అలాగే మనం కూడా కొత్త రకమైన జీవితాన్ని గడపాలి. మనం కూడా అతని వంటి మరణంలో అతనితో ఐక్యమైనట్లయితే, మనం కూడా అతను చేసినట్లుగా తిరిగి జీవించినప్పుడు అతనితో ఐక్యంగా ఉంటాము. మన శరీరంలోని పాపాన్ని అంతం చేయడానికి మనం ఉపయోగించిన వ్యక్తి అతనితో పాటు సిలువ వేయబడ్డాడని మనకు తెలుసు. దీనివల్ల మనం పాపానికి బానిసలం కాదు. చనిపోయిన వ్యక్తి పాపం నుండి విముక్తి పొందాడు. (రోమన్లు 6:4-7 GWT)

E. లివింగ్ ది న్యూ కైండ్ ఆఫ్ లైఫ్ ఇన్ క్రీస్తు

మత్తయి 5-7 అధ్యాయాలలో నమోదు చేయబడిన క్రీస్తు యొక్క క్రింది బోధనలు క్రీస్తులో జీవించడం గురించి చాలా వెల్లడిస్తున్నాయి (రికార్డు చేయబడిన ప్రతిదాన్ని జాబితా చేయడానికి ఎటువంటి ప్రయత్నం చేయలేదు).

సంప్రదాయాలు మరియు కొత్త ఒడంబడిక మధ్య వ్యత్యాసం - 6:1-18

Receive

- Following your death to sin and burial into Christ death, God resurrects you into a new spiritual being, gives you the Holy Spirit and puts you into Christ Body, the church.

Live

- Continue to live steadfast and obedient to Christ, the blood sacrifice that forgives sin and will continue to cleanse all who live in obedience through faith and trust from a contrite heart. You are IN Christ a servant to do God's will.

G. Are you absolutely sure that you would spend eternity with Jesus Christ in Heaven if you were to die today/tonight?

- "I write these things to you who believe in the name of the Son of God so that you may know that you have eternal life." (1 John 5:13 NIV)
- "For this reason, I [Jesus] told you that you'll die because of your sins. If you don't believe that I am the one, you'll die because of your sins." (John 8:24 GWT)

**Today is the day of decision!
The Decision is Yours!
What will you choose?**

Everlasting Life

"Those who listen to what I say and believe in the one who sent me will have eternal life. They won't be judged because they have already passed from death to life. "I can guarantee this truth: A time is coming (and is now here) when the dead will hear the voice of the Son of God and those who respond to it will live.'" (John 5:24-25 GWT)

or

Eternal Death

"He will do this when the Lord Jesus is revealed, coming from heaven with his mighty angels in a blazing fire. He will take revenge on those who refuse to acknowledge God and on those who refuse to respond [obey (NIV)] to the Good News [Gospel (NKJV)] about our Lord Jesus. They will pay the penalty by being destroyed forever, by being separated from the Lord's presence and from his glorious power." (2 Thessalonians 1:7-10 GWT)

Questions

1. The universe complex beyond imagination was

2. మనిషి ముందు నీ నీతిని ప్రదర్శించు vs- నీ హృదయంలో దేవుణ్ణి ఆరాధించు
2. ఇవ్వడం పట్ల శ్రద్ధ వహించండి vs- రహస్యంగా ఇవ్వండి, దేవుణ్ణి గౌరవించండి
3. ఇతరులను ఆకట్టుకోవడానికి ప్రార్థించండి vs- ప్రార్థన దేవునికి ఉండాలి
4. నీ నీతివైపు దృష్టి పెట్టు vs- దేవుడు పరిశుద్ధుడు- మనిషి కాదు

పాత మరియు కొత్త ఒడంబడికల మధ్య వైరుధ్యాలు - మత్తయి 6:21-48

1. హత్య చేయవద్దు vs- కోపాన్ని, దుర్భాషను, ఎగతాళి లేదా ద్వేషాన్ని తగ్గించవద్దు
2. వర్సెస్ ఇవ్వండి- ఇచ్చే ముందు సోదరులతో విభేదాలను సరిదిద్దండి
3. వ్యభిచారం చేయవద్దు vs- లైంగిక ఆనందం కోసం కోరికతో ఒకరిని చూడవద్దు
4. అపరాధి vs తో కూడా పొందండి- ప్రతీకారం తీర్చుకోవడానికి దేవుడిని అనుమతించండి
5. మీ శత్రువును ద్వేషించండి vs- మీ శత్రువులందరికీ కూడా మంచి చేయండి

కొత్త ఒడంబడిక ఆధ్యాత్మిక జీవితం - 6:19-7:27

1. మీకు దేవుడు అవసరమని తెలుసుకోండి
2. సున్నితమైన ఆత్మను నిర్వహించండి
3. న్యాయం జరిగేలా చూడడానికి కృషి చేయండి
4. దయ చూపండి
5. ఆలోచనలను స్వచ్ఛంగా ఉంచుకోండి
6. శాంతిని ప్రోత్సహించండి
7. సరైన పని కోసం హింసను అంగీకరించండి
8. దేవునితో మీ సంబంధాన్ని స్పష్టంగా ఉండనివ్వండి
9. దేవుని బోధలన్నిటినీ పాటించమని ఇతరులకు నేర్పండి
10. సంప్రదాయాన్ని దేవుని వాక్యంగా బోధించకుండా జాగ్రత్తగా ఉండండి
11. నశించే పోగుచేసిన సంపదపై కాకుండా దేవునిపై ఆధారపడండి
12. మీరు మీ దృష్టిలో మీ మనసులోకి ఏమి తీసుకుంటారో జాగ్రత్తగా ఉండండి
13. భగవంతునిపై మరియు ఒకరి సంపదపై ఆధారపడటం అసాధ్యం.
14. జీవితం వస్తువుల కంటే ఎక్కువ
15. ధర్మానికి, న్యాయానికి మొదటి స్థానం ఇవ్వండి - మిగిలిన వాటిని దేవుడు చూసుకుంటాడు
16. ఇతరులను విమర్శించవద్దు - మీరు కూడా పాపంతో తడిసినవారు

- a. ___ Spontaneously and by chance came into existence
 - b. ___ planned and intricately designed
2. Man was created in God's likeness therefore man
 - a. ___ has the ability to choose and decide
 - b. ___ can only do as he was programmed to do
 3. What instructions did God give Adam to do while in Eden?
 - a. ___ Take care of, tend, the Garden of Eden
 - b. ___ Not to eat of the fruit of the tree of the knowledge of good and evil
 - c. ___ Be fruitful, multiply, fill the earth, and subdue it
 - d. ___ All the above
 4. Adam and Eve listened to Satan and yielded to their desires
T ___ F ___
 5. All scripture, the Bible, is from God and written for man to read and understand God's will for man to live pleasing to God.
T. ___ F. ___
 6. Sin occurs when one:
 - a. ___ Tempted, lured and enticed by desires
 - b. ___ Yields to temptations of his desires
 7. Adam and Eve did not suffer any consequences from their sins?
T. ___ F. ___
 8. In Noah's time due to man's wickedness God completely destroyed all mankind except for:
 - a. ___ Adam and Eve
 - b. ___ Noah and his family
 - c. ___ Abraham and his family
 9. God promised Abraham that
 - a. ___ Children of Israel were chosen to have eternal life
 - b. ___ Gentiles were condemned to eternal death
 - c. ___ People of all nations regardless of race would be blessed

17. నీతిని శ్రద్ధగా వెదకువారు దానిని కనుగొంటారు
18. అడిగేవారికి దేవుడు ఇస్తాడు
19. దేవుణ్ణి తెలుసుకోండి మరియు కపటుడిని మరియు అతని పనులను మీరు గుర్తిస్తారు
20. దేవుడు తన చిత్తం చేసేవారిని గుర్తిస్తాడు - చేస్తానని చెప్పేవారిని కాదు

ఎఫ్.క్రీస్తులోకి ఎలా ప్రవేశించాలో సారాంశం

విను

- శ్రద్ధగా అధ్యయనం చేయండి మరియు క్రీస్తు మరియు అపొస్తలులు జీవపు పదాల కోసం బోధించిన వాటిని చదవండి.

అర్థం చేసుకోండి

- దేవుని నీతియుక్తమైన ఆజ్ఞలకు అవిధేయత చూపిన మనుష్యులందరూ పాపాత్ములు.
- నేను పాపం చేసాను మరియు దేవుని ఆజ్ఞల ప్రకారం జీవించడం లేదు.
- నా పాపాలు నా శాశ్వత మరణానికి దారితీస్తాయి.
- దేవునితో నిత్యజీవం పొందాలంటే నన్ను క్షమించాలి.
- ప్రాయశ్చిత్తం చేసే పాపపరిహారార్థం బలి అయిన క్రీస్తు, నా పాపాలన్నిటినీ క్షమించటానికి ఏకైక మార్గం.

క్షమించాలని కోరుకునే దేవుడు క్రీస్తు అని నమ్మండి

- యేసు వనజరేయుడైన యేసు వలె శరీరములో భూమిపైకి వచ్చి మనుష్యుల మధ్య జీవించిన దేవుడు.
- యేసు సిలువ వేయబడిన తన భౌతిక జీవితాన్ని ఇష్టపూర్వకంగా ఇచ్చాడు - మనిషి తన పాపాలను క్షమించే పరిపూర్ణ త్యాగం.
- అతను సమాధి చేయబడి, మూడవ రోజు సమాధి నుండి లేచి వందలాది మంది శిష్యులకు కనిపించాడు.
- తండ్రితో కలిసి తిరిగి స్వర్గానికి చేరుకున్నాడు.

పశ్చాత్తాపాన్ని

- నా జీవితాన్ని పాపం మరియు అవిధేయత నుండి నమ్మకం మరియు విధేయతగా మార్చండి.

అంగీకరిస్తున్నాను

- యేసు దేవుని కుమారుడని ఇతరుల ముందు గుర్తించండి.

చావండి

- నా పాత, పాపభరితమైన, ప్రాపంచిక జీవితానికి మరణశిక్ష విధించండి.

ఖననం చేయాలి

- మీ ప్రాపంచిక జీవితం మరణించినందున దానిని నీటిలో ముంచడం ద్వారా బాప్టిజం యొక్క సమాధిలో

10. God entered into a covenant relationship with Moses and the Children of Israel?
T. ____ F. ____
11. Moses could not enter into the land promised to Abraham because he took honor upon himself rather than giving honor to God.
T. ____ F. ____
12. Animal sacrifices of bulls and goats offered to God by the Children of Israel were to forgive them of their sins?
T. ____ F. ____
13. Christ offered His physical body to God as the sin offering for the forgiveness on man's sins.
T ____ F ____
14. Christ entered into a new covenant with all who accept Him as Lord by putting their trust in Him by obedience?
T. ____ F. ____
15. All men have failed to live pleasing to God and are in need of forgiveness in order to be redeemed.
T. ____ F. ____
16. Christ's sin-offering, atoning sacrifice, provides forgiveness to:
a. ____ Everyone
b. ____ Those who believe
c. ____ Those who put their trust and obedience in Christ and live His teachings
17. Forgiveness of sins, salvation, is found in
a. ____ Their belief as to what is right and godly
b. ____ Their good works and the life they live
c. ____ In Christ
18. Who are those who will not enter into Heaven?
a. ____ Fornicators
b. ____ Idolaters
c. ____ Adulterers
d. ____ Homosexuals
e. ____ Sodomites [sexual perverts]
f. ____ Thieves

క్రీస్తు సమాధిలో పాతిపెట్టండి.

స్వీకరించండి

- పాపానికి మీ మరణాన్ని అనుసరించి, క్రీస్తు మరణంలో ఖననం చేయబడిన తరువాత, దేవుడు మిమ్మల్ని కొత్త ఆధ్యాత్మిక జీవిగా పునరుజ్జానం చేస్తాడు, మీకు పరిశుద్ధాత్మను ఇస్తాడు మరియు చర్చి అయిన క్రీస్తు శరీరంలోకి ప్రవేశిస్తాడు.

ప్రత్యక్షం

- క్రీస్తుకు స్థిరంగా మరియు విధేయతతో జీవించడం కొనసాగించండి, పాపాన్ని క్షమించే రక్త త్యాగం మరియు పశ్చాత్తాపపడిన హృదయం నుండి విశ్వాసం మరియు నమ్మకం ద్వారా విధేయతతో జీవించే వారందరినీ శుభ్రపరచడం కొనసాగిస్తుంది. మీరు క్రీస్తులో దేవుని చిత్తం చేయడానికి సేవకుడివి.

H. మీరు ఈరోజు/ఈ రాత్రి చనిపోతే పరలోకంలో యేసుక్రీస్తుతో శాశ్వతత్వం గడుపుతారని మీకు ఖచ్చితంగా తెలుసా?

- "దేవుని కుమారుని పేరు మీద విశ్వాసముంచిన మీకు నిత్యజీవముందని మీరు తెలిసికొనునట్లు నేను ఈ సంగతులను మీకు వ్రాయుచున్నాను." (1 జాన్ 5:13 NIV)
- "ఈ కారణంగా, నేను [యేసు] మీ పాపాల కారణంగా మీరు చనిపోతారని మీకు చెప్పాను. నేనే అని నువ్వు నమ్మకపోతే నీ పాపాల వల్ల నువ్వు చనిపోతావు." (జాన్ 8:24 GWT)

ఈ రోజు నిర్ణయం తీసుకునే రోజు!
నిర్ణయం మీదే!
మీరు ఏమి ఎంచుకుంటారు?

ఎవర్లాస్టింగ్ లైఫ్

"నేను చెప్పేది విని నన్ను పంపిన వానిని విశ్వసించేవారికి నిత్యజీవం ఉంటుంది. వారు ఇప్పటికే మరణం నుండి జీవానికి చేరుకున్నందున వారు తీర్పు తీర్చబడరు. "నేను ఈ సత్యానికి హామీ ఇవ్వగలను: చనిపోయినవారు దేవుని కుమారుని స్వరాన్ని వినే సమయం వస్తోంది (మరియు ఇప్పుడు ఇక్కడ ఉంది) మరియు దానికి ప్రతిస్పందించే వారు జీవిస్తారు." (జాన్ 5:24-25 GWT)

లేదా

ఎటర్నల్ డెత్

"ప్రభువైన యేసు బయలుపరచబడినప్పుడు అతడు ఇలా చేస్తాడు. వస్తున్నదిమండుతున్న అగ్నిలో తన శక్తివంతమైన దేవదూతలతో స్వర్గం నుండి. దేవుణ్ణి గుర్తించడానికి నిరాకరించే వారిపై మరియు మన ప్రభువైన యేసు గురించిన సువార్త [సువార్త (NKJV)]కి [విధేయత (NIV)] ప్రతిస్పందించడానికి నిరాకరించే వారిపై అతను ప్రతీకారం తీర్చుకుంటాడు. వారు శాశ్వతంగా నాశనం చేయబడటం

- g. ___ Coveters [greedy]
- h. ___ Drunkards
- i. ___ Revilers [slanders]
- j. ___ Extortioners [swindlers]
- k. ___ All the above

19. How does one get into Christ where salvation and benefits of forgiveness exists?
- a. ___ Hear God's death burial and resurrection message, the Gospel – Christ the Son of God
 - b. ___ Understand without Christ sin-offering there can be no forgiveness
 - c. ___ Believe without doubt the Christ is and was God
 - d. ___ Repent by changing lifestyle from worldliness to godliness
 - e. ___ Confess your belief the Christ is Son of God
 - f. ___ Die to old life of sin
 - g. ___ Bury that old worldly life into death of Christ by immersion in water often called baptism.
 - h. ___ Receive from God a resurrected spiritual body, the gift of the Holy Spirit and membership into Christ Body, His Church.
 - i. ___ Live faithfully to Christ teachings allowing the Blood of Christ to continue to cleanse you of all unrighteousness
 - j. ___ All the above

20. What is your situation with your God and creator?

- a. ___ You know of Jesus
- b. ___ Christ knows you

ద్వారా, ప్రభువు సన్నిధి నుండి మరియు ఆయన మహిమాన్వితమైన శక్తి నుండి వేరు చేయబడటం ద్వారా శిక్షను చెల్లిస్తారు. (2 థెస్సలోనీకయులు 1:7-10 GWT)

ప్రశ్నలు

- 8. ఊహకు అందని విశ్వం సముదాయం
 - c. ___ ఆకస్మికంగా మరియు యాదృచ్ఛికంగా ఉనికిలోకి వచ్చింది
 - d. ___ ప్రణాళికాబద్ధంగా మరియు సంక్లిష్టంగా రూపొందించబడింది
- 9. మనిషి దేవుని పోలికలో సృష్టించబడ్డాడు కాబట్టి మనిషి
 - c. ___ ఎంచుకునే మరియు నిర్ణయించే సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉంది
 - d. ___ అతను ప్రోగ్రామ్ చేసిన విధంగా మాత్రమే చేయగలడు
- 10. ఏదెనులో ఉన్నప్పుడు దేవుడు ఆదాముకు ఏ సూచనలను ఇచ్చాడు?
 - e. ___ ఈడెన్ గార్డెన్ ను జాగ్రత్తగా చూసుకోండి
 - f. ___ మంచి చెడ్డల తెలివినిచ్చే చెట్టు ఫలాలను తినకూడదు
 - g. ___ ఫలించు, గుణించి, భూమిని నింపి, దానిని వశపరచుము
 - h. ___ పైవన్నీ
- 11. ఆదాము హవ్వలు సాతాను మాట విని తమ కోరికలకు లొంగిపోయారు
T ___ F ___
- 12. అన్ని గ్రంథాలు, బైబిల్, దేవుని నుండి మరియు మానవుడు దేవునికి నచ్చినట్లు జీవించాలనే దేవుని చిత్తాన్ని చదవడానికి మరియు అర్థం చేసుకోవడానికి వ్రాయబడింది.
T. ___ F. ___
- 13. ఒకప్పుడు పాపం జరుగుతుంది:
 - c. ___ కోరికల ద్వారా శోదించబడ్డాడు, ఆకర్షించబడ్డాడు మరియు ప్రలోభపెట్టబడ్డాడు
 - d. ___ తన కోరికల ప్రలోభాలకు లొంగిపోతాడు
- 14. ఆడమ్ మరియు ఈవ్ వారి పాపాల నుండి ఎటువంటి పరిణామాలను అనుభవించలేదా?
T. ___ F. ___
- 8. నోవహు కాలంలో మానవుని దుష్టత్వం వల్ల దేవుడు మానవాళిని పూర్తిగా నాశనం చేశాడు.
 - a. ___ ఆడమ్ మరియు ఈవ్
 - బి. ___ నోహ్ మరియు అతని కుటుంబం

సి. ____ అబ్రహం మరియు అతని కుటుంబం

17. దేవుడు అబ్రాహాముకు వాగ్దానం చేశాడు
a. ____ ఇశ్రాయేలు పిల్లలు నిత్యజీవం పొందేందుకు ఎంపిక చేయబడ్డారు
బి. ____ అన్యజనులకు శాశ్వత మరణానికి శిక్ష విధించబడింది
సి. ____ జాతితో సంబంధం లేకుండా అన్ని దేశాల ప్రజలు ఆశీర్వాదించబడతారు
18. దేవుడు మోషే మరియు ఇజ్రాయెల్ పిల్లలతో ఒడంబడిక సంబంధంలోకి ప్రవేశించాడా?
T. ____ F. ____
19. మోషే అబ్రాహాముకు వాగ్దానం చేసిన దేశంలోకి ప్రవేశించలేకపోయాడు, ఎందుకంటే అతను దేవునికి ఘనత ఇవ్వడం కంటే తనపైనే గౌరవం తీసుకున్నాడు.
T. ____ F. ____
20. ఇజ్రాయెల్ పిల్లలు దేవునికి అర్పించిన ఎడ్డులు మరియు మేకల జంతు బలులు వారి పాపాలను క్షమించాలా?
T. ____ F. ____
21. మానవుని పాపాల క్షమాపణ కోసం క్రీస్తు తన భౌతిక శరీరాన్ని దేవునికి పాపపరిహారార్థం బలిగా అర్పించాడు.
T ____ F ____
22. విధేయతతో ఆయనపై విశ్వాసం ఉంచడం ద్వారా తనను ప్రభువుగా అంగీకరించే వారందరితో క్రీస్తు కొత్త ఒడంబడికలోకి ప్రవేశించాడా?
T. ____ F. ____
23. మనుష్యులందరూ దేవునికి నచ్చేలా జీవించడంలో విఫలమయ్యారు మరియు విమోచించబడటానికి క్షమాపణ అవసరం.
T. ____ F. ____
24. క్రీస్తు యొక్క పాప-బలి, ప్రాయశ్చిత్త బలి, క్షమాపణను అందిస్తుంది:
d. ____ ప్రతి ఒక్కరూ
e. ____ నమ్మేవారు
f. ____ క్రీస్తుపై నమ్మకం మరియు విధేయతను ఉంచి, ఆయన బోధనలను జీవించేవారు
19. పాప క్షమాపణ, మోక్షం, కనుగొనబడింది
a. ____ ఏది సరైనది మరియు దైవభక్తి అనే వారి నమ్మకం

బి. ____ వారి మంచి పనులు మరియు వారు జీవించే జీవితం
సి. ____ క్రీస్తులో

20. స్వర్గంలో ప్రవేశించని వారు ఎవరు?

- l. ____ వ్యభిచారులు
- m. ____ విగ్రహారాధకులు
- n. ____ వ్యభిచారులు
- o. ____ స్వలింగ సంపర్కులు
- p. ____ సోడోమైట్లు [లైంగిక వికృతులు]
- q. ____ దొంగలు
- r. ____ కోవర్స్ [అత్యాశ]
- s. ____ తాగుబోతులు
- t. ____ రెవిలర్లు [అపవాదాలు]
- u. ____ దోపిడీదారులు [మోసగాళ్లు]
- v. ____ పైవన్నీ

19. క్షమాపణ యొక్క రక్షణ మరియు ప్రయోజనాలు ఉన్న క్రీస్తులోకి ఎలా ప్రవేశిస్తారు?

- k. ____ దేవుని మరణ సమాధి మరియు పునరుజ్జాన సందేశాన్ని వినండి, సువార్త - క్రీస్తు దేవుని కుమారుడు
- l. ____ క్రీస్తు పాపపరిహారం లేకుండా క్షమాపణ ఉండదని అర్థం చేసుకోండి
- m. ____ నిస్సందేహంగా క్రీస్తు దేవుడు మరియు దేవుడు అని నమ్మండి
- n. ____ ప్రాపంచికత నుండి దైవభక్తికి జీవనశైలిని మార్చడం ద్వారా పశ్చాత్తాపపడండి
- o. ____ క్రీస్తు దేవుని కుమారుడని మీ నమ్మకాన్ని ఒప్పుకోండి
- p. ____ పాపపు పాత జీవితానికి చనిపోండి
- q. ____ తరచుగా బాప్టిజం అని పిలువబడే నీటిలో ముంచడం ద్వారా ఆ పాత ప్రాపంచిక జీవితాన్ని క్రీస్తు మరణంతో పాతిపెట్టండి.
- r. ____ దేవుని నుండి పునరుజ్జానం చేయబడిన ఆధ్యాత్మిక శరీరాన్ని, పరిశుద్ధాత్మ బహుమతిని మరియు అతని చర్చి అయిన క్రీస్తు శరీరంలోకి సభ్యత్వాన్ని పొందండి.
- s. ____ క్రీస్తు బోధలకు నమ్మకంగా జీవించండి, క్రీస్తు రక్తం మిమ్మల్ని అన్ని అన్యాయాల నుండి శుద్ధి చేయడం కొనసాగించడానికి అనుమతిస్తుంది
- t. ____ పైవన్నీ

21. మీ దేవుడు మరియు సృష్టికర్తతో మీ పరిస్థితి ఏమిటి?

- c. ____ మీకు యేసు గురించి తెలుసు
- d. ____ క్రీస్తు నీకు తెలుసు

--	--